
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5520                13 de Dezembro de 2021
1

Segunda-feira
13 de Dezembro de 

2021

Nº 5520Ano XXVIII

ATOS DO PODER EXECUTIVO
 III – provocar nas pessoas a refl exão de que inú-
meras situações constrangedoras e discriminatórias vividas 
por pessoas fi ssuradas podem ser evitadas com a divulga-
ção e debate amplo;

 IV – incentivar a participação de familiares na defi -
nição e controle das ações e serviços de saúde;

 V – apoio ao desenvolvimento científi co e tecnológi-
co para o tratamento;

 VI – desenvolvimento de instrumentos de informa-
ção, analise, avaliação e controle por parte dos serviços de 
saúde, abertos a participação da sociedade;

 VII – garantir a inclusão social sem qualquer forma 
vexatória ou discriminatória dos fi ssurados.

 Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publi-
cação.

 Boa Vista, 09 de dezembro de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de BoaVista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 2.215, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

 INICIATIVA: PODER LEGISLATIVO.

INSTITUI O PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO DOS 
AGENTES DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA (GA-
RIS) DO MUNICIPIO.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA, faço saber 
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 

 LEI:

 Art. 1º Fica instituído o Programa de Valorização 
dos Agentes de Limpeza Urbana (garis) do Município de 
Boa Vista, que tem o objetivo promover a integração destes 
agentes, com atividades esportivas, culturais e educacio-
nais.

 Art. 2º O programa de que trata esta Lei, será re-
alizado, anualmente, na semana do dia 16 de maio, data 
em que e celebrado o Dia do Gari, e poderá contar com as 
seguintes atividades:

 I – realização de palestras sobre o trabalho do pro-
fi ssional em diversos órgãos públicos e privados;

 II – dia de lazer composto de atividades esportivas, 
culturais e educacionais, em homenagem aos profi ssionais 
que atuam na limpeza urbana do município de Boa Vista - 
RR;

 III – mutirão da cidadania em diversas áreas, es-
pecífi co para esta categoria de profi ssionais de instituições 
públicas e privadas;

 IV – distribuição, em pontos variados do município. 
de folhetos informativos sobre a importância dos profi ssio-
nais que atuam na limpeza urbana do município de Boa 

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 2.213, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021.

 INICIATIVA: PODER LEGISLATIVO.

INSTITUI NO AMBITO DO MUNICIPIO DE BOA 
VISTA A O DIA DE LAZER PARA O DEFICIENTE 
FÍSICO.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA, faço saber 
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 

 LEI:

 Art. 1º Fica instituído, no âmbito do Município de 
Boa Vista o dia de Lazer do Defi ciente Físico, a ser comemo-
rado anualmente, no primeiro sábado a ser compreendido 
entre os dias 3 e 10 de dezembro, dentro da Semana da 
Pessoa Portadora de Defi ciência.

 Art. 2º O Chefe do Poder Executivo fi ca autorizado a 
promover eventos alusivos a data.
 
 Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publi-
cação.

 Boa Vista, 07 de dezembro de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de BoaVista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 2.214, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

 INICIATIVA: PODER LEGISLATIVO.

DISPOE SOBRE: INSTITUI O DIA MUNICIPAL DE 
CONSCIENTIZACAO DA FISSURA LABIOPALATI-
NA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA, faço saber 
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 

 LEI:

 Art. 1º Fica instituído no Calendário Ofi cial de Even-
tos do Município de Boa Vista, Roraima, o “Dia da Cons-
cientização da Fissuras Labiopalatina”, a ser comemorado 
anualmente no dia 24 (vinte e quatro) de junho, sendo o dia 
destinado a divulgação, tratamento, combate ao bullyng e 
inclusão social.

 Art. 2º A presente Lei possui os seguintes objetivos:

 I – inserir a temática na comunidade como um todo;

 II – despertar os variados profi ssionais existentes na 
sociedade para o fato de que seus diferentes conhecimentos 
podem contribuir para o fornecimento de qualidade de vida 
e tratamento;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5520                13 de Dezembro de 2021
2

Editado pelo Departamento do Diário Ofi cial do Município - GPDO/SMAG
ADMINISTRAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO

Palácio 9 de Julho - Rua General Penha Brasil, Nº 1011 - São Francisco - Boa Vista - Roraima
Telefone: (95) 3621-1848 - Email: diario@boavista.rr.gov.br - Site: www.publicacoes.boavista.rr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA

Prefeito
Arthur Henrique Brandão Machado
Vice-Prefeito
Cassio Murilo Gomes
Gabinete Executivo  
Paulo Roberto Bragato
Procuradoria Geral do Município
Marcela Medeiros Queiroz Franco
Controladoria Geral do Município
Wilker Vieira da Costa 
Comissão Permanente de Licitação
Lairto Estevão de Lima Silva
Consultora Geral

SECRETARIAS MUNICIPAIS
Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - SMAG
Lincoln Oliveira da Silva
Secretaria Municipal da Educação e Cultura - SMEC
Maria Consuêlo Sales Silva
Secretaria Municipal da Saúde - SMSA
Cláudio Galvão dos Santos
Secretaria Municipal de Obras - SMO
Alessandra de Almeida Pimenta Pereira
Secretaria Municipal de Gestão Social – SEMGES
Angélica dos Santos Leite - Interina

Secretaria Municipal de Economia, Planejamento e 
Finanças - SEPF
Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Assuntos Indígenas - SMAAI
Guilherme Carneiro Adjuto
Secretaria Municipal de Serviços Publicos e 
Meio Ambiente - SPMA
Daniel Pedro Rios Peixoto
Secretaria Municipal de Comunicação - SEMUC
Paulo Ronison Amorim de Souza
Secretaria Municipal de Segurança Urbana e Trânsito - SMST
Edvaldo Pires Hermógenes
Secretaria Municipal de Convênios - SEMCONV
Cremildes Duarte Ramos
Secretaria Municipal de Tecnologia e Inclusão Digital - SMTI
Jadir Rodrigues Lima
Secretaria Municipal de Projetos Especiais - SMPE
Andréia Neres Ferreira
Empresa de Desenvolvimento Urbano e Habitacional - EMHUR
Angélica dos Santos Leite
Fundação de Educação, Turismo, Esporte e Cultura de Boa 
Vista - FETEC
Daniel Soares Lima
Agência Reguladora Municipal - 

PODER EXECUTIVO

Marcio Batista Herculano - Diretor
José Alves Macêdo Junior - Diagramador

Kaciana Rodrigues da Silva - Diagramadora
Antonia Beatriz Lima da Silva - Diagramadora

Vista - RR:

 V – certifi cado para os profi ssionais que se destaca-
ram em suas funções.

 Art. 3º Para a consecução do programa de que trata 
esta Lei, o Poder Executivo poderá celebrar convênios e ou 
termo de cooperação com entidades e instituições públicas 
e privadas.

 Parágrafo único. O Poder Executivo Municipal pode-
rá constituir parcerias com a iniciativa privada para desen-
volver em conjunto as ações e os serviços correspondentes 
ao programa de valorização aos profi ssionais da limpeza 
pública urbana do Município de Boa Vista.

 Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta 
Lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias, 
suplementadas se necessário.

 Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publi-
cação.

 Boa Vista, 09 de dezembro de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 1580/P, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 
de julho de 1992, de acordo com o inciso I, do art. 32, com-
binado com art. 33, da Lei Complementar nº 003, de 02 de 
janeiro de 2012, 

 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica exonerado a pedido o servidor Elicarlos 
Rodrigues Monteiro, do cargo efetivo de Professor de Edu-
cação Básica Superior, Matrícula 845475, do quadro de pes-
soal desta Prefeitura, a contar de 24 de setembro de 2021, 

conforme o Processo nº 018187/2021/SMEC, declarando em 
decorrência, a vacância do cargo acima mencionado.
 
 Boa Vista - RR, em 09 de dezembro de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 1581/P, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 
de julho de 1992, de acordo com o inciso I, do art. 32, com-
binado com art. 33, da Lei Complementar nº 003, de 02 de 
janeiro de 2012, 

 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica exonerada a pedido a servidora Valé-
ria Jeane Gomes dos Reis, do cargo efetivo de Professor de 
Educação Básica Especialista, Matrícula 26486, do quadro 
de pessoal desta Prefeitura, a contar de 23 de julho de 2021, 
conforme o Processo nº 013306/2021/SMEC, declarando em 
decorrência, a vacância do cargo acima mencionado.

 Boa Vista - RR, em 09 de dezembro de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 
 DECRETO Nº 1582/P, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 
de julho de 1992, de acordo com o inciso I, do art. 32, com-
binado com art. 33, da Lei Complementar nº 003, de 02 de 
janeiro de 2012, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5520                13 de Dezembro de 2021
3

 O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 
no uso de suas atribuições legais e considerando o que pre-
ceitua o art. 75, da Lei Complementar nº 003, de 02 de ja-
neiro de 2012,

 RESOLVE:

 Art. 1º Alterar o período de fruição de 15 (quinze) 
dias de férias da servidora Maria Suellen Barreto da Silva, 
Assessora 3 AS-3, Matrícula: 44870, referente ao exercício 
de 2020/2021, marcadas para 06.12.2021 a 20.12.2021, 
através da Portaria nº 011/2021 – GAB/CPL, publicada no 
DOM nº 5463 de 13 de setembro de 2021, a serem usufruí-
das em momento oportuno, por necessidade dos serviços da 
referida servidora.

 Art. 2º Esta Portaria tem efeito retroativo à 06 de 
dezembro de 2021, revogadas as disposições em contrário.

 Cientifi que-se,
 Publique-se,
 Cumpra-se.

 Boa Vista-RR, 07 de dezembro de 2021.

Lairto Estevão de Lima Silva
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

COMUNICADO

Pregão Presencial nº 009/2021- Registro de Preços
Processo nº 012253/2021– SMEC

 O Município de Boa Vista – RR, através do Prego-
eiro designado pelo Decreto n.º 124/E-2021, publicado no 
DOM n° 5488, de 21/10/2021, torna público que, fulcrado 
no parecer da análise da qualifi cação técnica da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura - SMEC, decidiu HABILITAR 
as empresas: M E D COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, ARC-
NETI TELECOM E INFORMÁTICA EIRELI - ME e ECOART ESTRU-
TURA E PRODUÇÃO LTDA, ocasião em que fi ca designada a 
Reabertura da Sessão para o dia 14/12/2021 às 10h (horá-
rio local), na Comissão Permanente de Licitação, situada na 
Rua Penha Brasil, 1011 – Palácio 09 de Julho – Anexo I São 
Francisco – Boa Vista /RR.

André Nóbrega Ferreira Lima
Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE                        
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO Nº 00000.0.022244/2021
 Assunto: Auxílio-natalidade
 Requerente: Maria Geane Mendes do Nascimento

DECISÃO

 […]

 6. Ante o exposto, considerando o cumprimento dos 
requisitos legais, DEFIRO o pedido de concessão auxílio-na-
talidade à servidora MARIA GEANE MENDES DO NASCIMEN-
TO, matrícula n. 27842, Técnico Municipal/Assistente Técni-
co, no valor do menor vencimento do serviço público efetivo 
na data de nascimento das crianças, com fulcro no art. 178, 
caput, da Lei Complementar Municipal n. 003/2012.

 […]

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração 

e Gestão de Pessoas

 D E C R E T A:
 
 Art. 1º Fica exonerado a pedido o servidor José Lo-
pes Soares, do cargo efetivo de Professor Licenciado/Peda-
gogia, Matrícula 853641, do quadro de pessoal desta Pre-
feitura, a contar de 13 de setembro de 2021, conforme o 
Processo nº 017263/2021/SMEC, declarando em decorrên-
cia, a vacância do cargo acima mencionado.

 Boa Vista - RR, em 09 de dezembro de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 1583/P, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 
de julho de 1992, de acordo com o inciso I, do art. 32, com-
binado com art. 33, da Lei Complementar nº 003, de 02 de 
janeiro de 2012, 

 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica exonerado a pedido o servidor Marcus 
Vinicius Fernandes Araujo, do cargo efetivo de Professor Li-
cenciado - Pedagogia, Matrícula 853300, do quadro de pes-
soal desta Prefeitura, a contar de 14 de setembro de 2021, 
conforme o Processo nº 017279/2021/SMEC, declarando em 
decorrência, a vacância do cargo acima mencionado.

 Boa Vista - RR, em 09 de dezembro de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PROCURADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

 Processo nº: 023167/2021/PGM
 Espécie: Contrato nº 651-PGM/PLC/2021 – NUP. 
9.308947
 Objeto: Constitui objeto do presente contrato FOR-
MAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUI-
PAMENTOS DE INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES, PARA 
ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA – PMBV 
E SEUS ENTES DIRETOS E INDIRETOS, ATRAVÉS DE REGISTRO 
DE PREÇOS, conforme especifi cado neste instrumento, de 
acordo com os quantitativos e especifi cações constantes na 
proposta vencedora e Termo de Referência, correspondente 
aos LOTES 10 e 11.
 Modalidade: Pregão Eletrônico.
 Valor: R$ 185.677,00 (cento e oitenta e cinco mil, 
seiscentos e setenta e sete reais).
 Unidade Orçamentária: 0301, Funcional Progra-
mática: 04.122.0007.2011, Categoria Econômica: 4.4.90.52, 
Fontes de Recursos: Próprio, Referentes ao exercício de 
2022.
 Interveniente: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍ-
PIO
 Contratante: MUNICÍPIO DE BOA VISTA
 Contratada: UNENTEL SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS 
LTDA
 DATA DE ASSINATURA: 07 DE DEZEMBRO DE 2021.
 Vigência:  O contrato terá vigência de 12 (doze) me-
ses, contados a partir de sua assinatura e publicação do res-
pectivo extrato. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 020/2021-GAB/CPL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5520                13 de Dezembro de 2021
4

SECRETARIA MUNICIPAL DE                       
EDUCAÇÃO E CULTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PORTARIA Nº 317/2021/SMEC.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTU-
RA ADJUNTO, no uso de suas atribuições legais,

 RESOLVE:

 Art.1º – Designar as servidoras Monique Linciano 
de Azevedo Costa,Cargo: Monitora Pedagógica, matrícula: 
853902 e Luziana Lima da Silva, matrícula: 02118, Cargo: 
Coordenadora  Pedagógica, para serem fi scais do processo 
a seguir:

 a) Processo nº 19403/2021- Aquisição da coleção 
tempo de mais aprender (tema).

 Art. 2º-Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura
 
 Gabinete da Secretária Municipal de Educação e 
Cultura, 09 de dezembro de 2021.

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Edimir Alvares Ribeiro Neto
Secretário Municipal de Educação e Cultura- Adjunto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PORTARIA Nº 322/2021/SMEC.
 
 O Secretário Municipal de Educação e Cultura Ad-
junto, no uso de suas atribuições legais,

 Resolve:

 Art. 1º Designar os Servidores Gustavo Antônio Go-
mes Rocha , Cargo: Chefe de Divisão, matrícula: 955293 e 
Robson Nunes Sampaio, cargo: Analista Municipal – Eng. 
Civil, matrícula: 270310, para serem fi scais do referido pro-
cesso:

 a) Processo nº 19231/2021- Adesão à ata de re-
gistro de preços nº 103/2021/SPMA - Pregão Eletrônico nº 
039/2021 - Processo nº 123/2021/SPMA. Aquisição de Mate-
rial de Consumo (Grama Esmeralda em Tapete) com instala-
ção.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

 Gabinete do Secretário Municipal de Educação e 
Cultura Adjunto, 10 de dezembro de 2021.

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Edimir Alvares Ribeiro Neto
Secretário Municipal de Educação e Cultura  - Adjunto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

COMITÊ AVALIADOR DO PRÊMIO GESTÃO ESCOLAR 2021

 O COMITÊ AVALIADOR, no uso de suas atribuições 
legais, o que lhe confere os termos da Portaria Municipal nº 
175/2021 - GAB/SMEC - de 09 de agosto de 2021, publicado 
no DOM nº 5444, de 13 de agosto de 2021. TORNA PÚBLICO 
A DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO RECURSO DO PRÊMIO 
MERITOCRACIA – EDIÇÃO 2021, seguindo os termos do Edital 
publicado no D.O.M nº 5493 de 28 de outubro de 2021, para 
que se produzam os efeitos legais.

RESULTADO DO RECURSO DOS PROFESSORES 
DO PRÊMIO MERITOCRACIA - EDIÇÃO 2021

Categoria: Professor Educação Infantil/Creche

Ord. Professor (a) Matrícula Situação

01 KÉVILA DA PAZ DOS SANTOS 9549361 INDEFERIDO

Categoria: Professor de Sala de Aula - Educação Infantil/Pré-Escola

Ord. Professor (a) Matrícula Situação

01 EDINEIDE RODRIGUES DOS SANTOS 26451 DEFERIDO

02 ZILMARA DE OLIVEIRA CHAVES 130625 INDEFERIDO

03 SANDRA LOPES LIMA 845062 INDEFERIDO

04 SANDRA LOPES LIMA 853813 INDEFERIDO

Categoria: Professor de Sala de Aula - Ensino Fundamental

Ord. Professor (a) Matrícula Situação

01 MARILENE ARAUJO PORTELA 28511 INDEFERIDO

02 IVANETE CARDOSO PERES 30429 INDEFERIDO 

03 DIVANEIDE LIMA MENESES 853629-1 INDEFERIDO

04 WALDENIRA POLICARPO DOS SANTOS SOUSA 130619 INDEFERIDO

05 SOLONAIDE ALVES CARVALHO 853693 INDEFERIDO

06 KATIA PEREIRA DRUMOND SANTOS 952083 DEFERIDO

07 FULVIA CORREIA DE SOUZA SANTANA 954905 INDEFERIDO

08 MARIA ILMA DA SILVA MAGALHÃES 853878 DEFERIDO

09 JÉSSICA DE PAULO LEITE 853711 DEFERIDO

10 CONCEIÇÃO DE MARIA OLIVEIRA SOUSA. 853551 INDEFERIDO

11 NILCE FREITAS VIEIRA SILVA 130793 INDEFERIDO

12 ADEMIR RODRIGUES RODRIGUES 28765 INDEFERIDO

13 MARILIA ROSS DOS REIS PANTOJA MARTINS 25985 INDEFERIDO

14 ADRIANA FERREIRA DOS SANTOS 130.368 INDEFERIDO

15 JOSÉ EDILSON DE PAULO OLIVEIRA 853625 INDEFERIDO

16 ALDENIR FIÁZ DE ARAÚJO SILVA 28410 DEFERIDO

Categoria: Professor da Educação de Jovens e Adultos – EJA (1ª a 4 série)

Ord. Professor (a) Matrícula Situação

01 SHIRLEI DOS SANTOS CATÃO 26414 INDEFERIDO

02 MARIA DE FATIMA VIANA DAMACENA 847143 INDEFERIDO

Categoria: Professor Arte Educador

Ord. Professor (a) Matrícula Situação

01 JOSUILA RIBEIRO DA SILVA 845607 DEFERIDO

02 ANA CLAUDIA DA SILVA BRAGA 8476691 INDEFERIDO

Regiane Rodrigues Chaves
Presidente do Comitê Avaliador do Prêmio Gestão

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

COMITÊ AVALIADOR DO PRÊMIO GESTÃO ESCOLAR 2021
 
 O COMITÊ AVALIADOR, no uso de suas atribuições legais, o que lhe confere os termos da Portaria Municipal nº 
175/2021 - GAB/SMEC - de 09 de agosto de 2021, publicado no DOM nº 5444, de 13 de agosto de 2021. TORNA PÚBLICO 
A DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DOS PROFESSORES INSCRITOS NO PRÊMIO MERITOCRACIA – EDIÇÃO 2021, seguindo 
os termos do Edital publicado no D.O.M nº 5493 de 28 de outubro de 2021, para que se produzam os efeitos legais.

RESULTADO FINAL DOS PROFESSORES INSCRITOS NO PRÊMIO MERITOCRACIA - EDIÇÃO 2021

Categoria: Professor Educação Infantil/Creche

Ord. Professor (a) Matrícula Certifi cado Relatório Total Situação

01 EDERLANIA ARAÚJO LARANJEIRA VIEIRA 8533901 80 196,5 276,5 Classifi cado

02 GLEICYANE SOUSA SILVA 853597-1 80 174,5 254,5 Classifi cado

03 MILENE ALEXANDRE MARTINS 853917 100 131,0 231,0 Classifi cado



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5520                13 de Dezembro de 2021
5

04 ANA MÁRCIA SILVA SERRÃO 853443 100 115,0 215,0 Classifi cado

05 AGLAYLÂNDIA EVANGELISTA LOPES MELO 853428 100 110,0 210,0  Classifi cado

06 ALANKÁSSIA MAIA DE OLIVEIRA 853478 40 155,5 195,5 Classifi cado

07 MEIREAN SILVA DOS SANTOS 954920 0 188,5 188,5 Classifi cado

08 VALDELINA FIGUEIREDO FARIA 952121 80 99,5 179,5 Classifi cado

09 ELINE SILVA ARAÚJO 853394 20 156,0 176,0 Classifi cado

10 ANDRÉIA DA SILVA MAIA 853458 40 106,5 146,5 Classifi cado

11 ANA PAULA ALVERLENE DA SILVA 8534474-1 0 113,0 113,0 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

12 ANA RÚBIA SARMENTO ARAÚJO 847101-1 - - - Desclassifi cada 
conforme subitem 

10.2.1

13 ANDRÉIA PERON DO PRADO 953783-1 - - - Desclassifi cada 
conforme subitem 

10.2.1

14 KÉVILA DA PAZ DOS SANTOS 9549361 - - - Desclassifi cada 
conforme subitem 

10.2.1

Categoria: Professor de Sala de Aula - Educação Infantil/Pré-Escola

Ord. Professor (a) Matrícula Certifi cado Relatório Total Situação

01 EDIANE SOUSA MIRANDA RAMOS 28326 100 194,5 294,5 Classifi cado

02 DANIELLE BORGES VARJÃO 30128 100 184,0 284,0 Classifi cado

03 ANA CLÁUDIA DA SILVA GINO 846079 100 172,5 272,5 Classifi cado

04 FLÁVIA MARIA MACÊDO SILVA 853627-1 100 165,5 265,5 Classifi cado

05 KENIA ALVES MONTEIRO 952397 100 164,0 264,0 Classifi cado

06 SIVANI DA SILVA OLIVEIRA 30599-1 100 163,0 263,0 Classifi cado

07 ALINE FIGUEIREDO OLIVEIRA 854946 100 162,0 262,0 Classifi cado

08 POLIANA MARTINS DE SOUSA PEREIRA 27352 100 151,0 251,0 Classifi cado

09 ELENCLEI LIMA PEREIRA CABRAL 130349 100 150,0 250,0 Classifi cado

10 KATIA DA SILVA SOUSA 26468 80 169,0 249,0 Classifi cado

11 SIMONE CARLA DE LIMA VIANA NASCIMENTO 844892 100 144,0 244,0 Classifi cado

12 DANIELLE SOBREIRO DE SOUZA 853608-1 100 142,0 242,0 Classifi cado

13 RAYANE DHEENES FERREIRA SILVA 853729-1 80 158,0 238,0 Classifi cado

14 PAMELA SAMELA RODRIGUES LINHARES 8536551 60 173,5 233,5 Classifi cado

15 SHINTY ELLEM DE ALMEIDA GUIMARÃES 130798 100 132,0 232,0 Classifi cado

16 LÉIA LEICIENE DE LIMA ANICETO 952046 60 166,0 226,0 Classifi cado

17 GRACIETE BARROS SILVA 8535121 80 143,0 223,0 Classifi cado

18 CELI JANE FARIAS DE MENEZES 853522 60 160,5 220,5 Classifi cado

19 POTIRA DA SILVA DIAS 130577 80 139,0 219,0 Classifi cado

20 ELIZÂNGELA COSTA FIGUEIREDO 852601 100 113,0 213,0 Classifi cado

21 ALDENIRA CASTRO DOS SANTOS 27253 100 112,0 212,0 Classifi cado

22 DAYANA MADURO CALIXTO 28085 60 147,5 207,5 Classifi cado

23 MARIA SILVANIA DA SILVA CARMO PATROCINIO 853815 100 103,0 203,0 Classifi cado

24 ROBERTA BORGES MONTEIRO 130584 100 101,0 201,0 Classifi cado

25 JOELMA PEREIRA SILVA 954895-1 40 158,0 198,0 Classifi cado

26 FRANCINETE ABRAHÃO DE SOUZA 951919 100 96,0 196,0 Classifi cado

27 EDILENE MACEDO RODRIGUES 27302 40 153,5 193,5 Classifi cado

28 RONILDA CARDOSO DOS SANTOS SOUZA 130796 100 84,0 184,0 Classifi cado

29 ANGELLY IELCNELE LIMA DE PAIVA 952279 80 103,5 183,5 Classifi cado

30 ROSETE MORAES DE SOUSA 29242 60 114,5 174,5 Classifi cado



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5520                13 de Dezembro de 2021
6

31 ELIZANGELA SANTOS BASTO 30336 0 164,0 164,0 Classifi cado

32 ANTONIA LEITE DA SILVA 846097 0 163,0 163,0 Classifi cado

33 LEONILZA GOMES SECUNDINO 30464 80 81,5 161,5 Classifi cado

34 DEUMAIR COELHO DUARTE 30125 80 80,0 160,0 Classifi cado

35 MALENA GOMES PENHALOSA 853829-1 20 138,0 158,0 Classifi cado

36 EUVARISTA FERNANDES ALENCAR 27307 40 117,5 157,5 Classifi cado

37 EDIENES DE OLIVEIRA ALMEIDA 27299 100 41,5 141,5 Classifi cado

38 GILMARA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA ALVES 853467-1 40 92,0 132,0 Classifi cado

39 EDILEIA DE SOUSA SILVA 954938 0 128,5 128,5 Classifi cado

40 EDINEIDE RODRIGUES DOS SANTOS 26451 40 86,5 126,5 Classifi cado

41 DARLETE COSTA PINTO 953622 40 84,0 124,0 Não Classifi cada 
conforme subitem 

13.1

42 MARIA VILMA DE SOUZA DA SILVA 853824 40 84,0 124,0 Não Classifi cada 
conforme subitem 

13.1

43 ZILMARA DE OLIVEIRA CHAVES 130625 20 99,0 119,0 Não Classifi cada 
conforme subitem 

13.1

44 TEREZINHA PEREIRA DE MELO 330609 20 96,5 116,5 Não Classifi cada 
conforme subitem 

13.1

45 PAULO FERNANDO DE LUCENA BORGES FERREIRA 953702-1 40 71,5 111,5 Não Classifi cada 
conforme subitem 

13.1

46 ANA CRISTIANE AMARAL TEIXEIRA COMIOTTO 26448 0 111,5 111,5 Não Classifi cada 
conforme subitem 

13.1

47 DAYANE MARTINS DE FREITAS 951958 0 108,0 108,0 Não Classifi cada 
conforme subitem 

13.1

48 LUCIMEIRY BARBOSA DA COSTA 848134 0 101,0 101,0 Não Classifi cada 
conforme subitem 

13.1

49 ANTÔNIA DA SILVA MOURÃO 28102 0 92,0 92,0 Não Classifi cada 
conforme subitem 

13.1

50 MARIA DO CARMO DOS SANTOS RODRIGUES 29368 0 68,0 68,0 Não Classifi cada 
conforme subitem 

13.1

51 ÉRICA COSTA DOS SANTOS MARQUES 853363 0 67,0 67,0 Não Classifi cada 
conforme subitem 

13.1

52 LURDETE AMARO MARUAI 846299 60 6,5 66,5 Não Classifi cada 
conforme subitem 

13.1

53 ARACELIS CORREA DOS SANTOS 26297 - - - Desclassifi cada 
conforme subitem 

10.2.1

54 ARACELIS CORRÊA DOS SANTOS 28.108 - - - Desclassifi cada 
conforme subitem 

10.2.1

55 MACILENE SILVA MACEDO 28315 - - - Desclassifi cada 
conforme subitem 

10.2.1

56 MARIA EDINÉIA FREITAS 29334 - - - Desclassifi cada 
conforme subitem 

10.2.1

57 SANDRA LOPES LIMA 845062 - - - Desclassifi cada 
conforme subitem 

10.2.1

58 SANDRA LOPES LIMA 853813 - - - Desclassifi cada 
conforme subitem 

10.2.1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5520                13 de Dezembro de 2021
7

59 ELIENE CARDOSO PRIMO AMARAL 130350 - - - Desclassifi cada 
conforme subitem 

9.1

Categoria: Professor de Sala de Aula - Ensino Fundamental

Ord. Professor (a) Matrícula Certifi cado Relatório Total Situação

01 SUELEN ARAÚJO BARBOSA 28545 100 192,5 292,5 Classifi cado

02 CLARA LUCIA SILVA FIGUEIREDO 28832 100 192,0 292,0 Classifi cado

03 ALEXSSANDRA DE LEMOS PINHEIRO 28753 100 191,5 291,5 Classifi cado

04 LUBIA INGRIND CIPRIANO DOS SANTOS 952965-1 100 183,5 283,5 Classifi cado

05 ELAINE CRISTINE CATARINA OLIVEIRA 130770-1 100 176,5 276,5 Classifi cado

06 MARIA JEOVANE MORAIS DE SOUSA 951992 100 176,5 276,5 Classifi cado

07 RIZIA MARIA GOMES FURTADO 28243 100 176,5 276,5 Classifi cado

08 ALDENIR FIÁZ DE ARAÚJO SILVA 28410 100 175 275,0 Classifi cado

09 DORANEY BAÍA MOTA FIGUEIRA 27320 100 174,0 274,0 Classifi cado

10 MARIA ADJANE DOS ANJOS PESSOA 28316 100 173,5 273,5 Classifi cado

11 EDILENE GOMES ROCHA 27301 100 172,5 272,5 Classifi cada

12 ROSÂNGELA DOS ANJOS SILVA 17123 100 168,5 268,5 Classifi cado

13 ILMA CRISTIANI CERQUEIRA DE MATOS 28626 100 168,0 268,0 Classifi cado

14 EDILENE GOMES ROCHA 28919 100 165,0 265,0 Classifi cado

15 ROSILANY MARIA MARQUES PEREIRA STEFANELLO 17975 100 163,5 263,5 Classifi cado

16 SIRENILDE DA CRUZ BRITO RABELO 26048 80 183,0 263,0 Classifi cado

17 MARCELA SARAMELA MEDEIROS GLORIA 952256 100 152,5 252,5 Classifi cado

18 BERENICE SILVA RIBEIRO 28814 100 152,0 252,0 Classifi cado

19 EVA VILMA SILVA DE SOUSA OLIVEIRA 849792 100 151,5 251,5 Classifi cado

20 VANDERLEIA DE LIMA ALVES 27366 100 149,5 249,5 Classifi cado

21 EDILENE REZENDE DA SILVA 853481 100 148,0 248,0 Classifi cado

22 FÁBIO PÃOZINHO SOUZA 30133 80 162,0 242,0 Classifi cado

23 MANASSEIS SILVA DE PAULA 28494-1 100 142,0 242,0 Classifi cado

24 SUEILA FERNANDA DE BRITO GERMANO 853744 100 139,0 239,0 Classifi cado

25 SANDRA NAZARÉ BOTELHO DA SILVS 25962 100 138,5 238,5 Classifi cado

26 VANESSA ALVES RODRIGUES 29275 100 138,5 238,5 Classifi cado

27 ANTONIA SERLIR SILVA SOUSA 952248-1 60 178,0 238,0 Classifi cado

28 BERENICE SILVA RIBEIRO 28286 100 137,5 237,5 Classifi cado

29 ADRIEL DA SILVA SOARES 130371 80 156,5 236,5 Classifi cado

30 GLEIDIANE BRITO DE ARAÚJO ROCHA 952956 100 133,0 233,0 Classifi cado

31 SHIRLEY FREITAS DA SILVA 853446 80 149,5 229,5 Classifi cado

32 ALBERTA CRISTINA DA CRUZ RODRIGUES 851835 100 127,5 227,5 Classifi cado

33 ELISÂNGELA SOUSA COSTA 28883-1 100 127,0 227,0 Classifi cado

34 ADRIANA DA CONCEIÇÃO SOUSA 287841 40 186,5 226,5 Classifi cado

35 LUZETE CIPRIANO DOS SANTOS 853873-1 100 124,0 224,0 Classifi cado

36 ARTHUR PHILIPE CANDIDO DE MAGALHAES 26294 40 178,5 218,5 Classifi cado

37 ROSALINA BALTA DOS SANTOS 29233 100 118,0 218,0 Classifi cado

38 ROSE NUNES DE OLIVEIRA 853789 60 157,5 217,5 Classifi cado

39 LIDIA MARIA FERREIRA MEDEIROS 853851 100 115,5 215,5 Classifi cado

40 MONIQUE MEDEIROS 847149 20 194,5 214,5 Classifi cado

41 VANESSA ALVES RODRIGUES 853524 100 114,0 214,0 Classifi cado

42 SARA SOBRAL DE SOUZA 952756 100 112,0 212,0 Classifi cado

43 GEANE SOUSA SILVA 8533449 80 131,5 211,5 Classifi cado



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5520                13 de Dezembro de 2021
8

44 SUEILA FERNANDA DE BRITO GERMANO 29212 100 109,0 209,0 Classifi cado

45 ALINE FERNANDES COSTA 853476-1 60 144,5 204,5 Classifi cado

46 MARILENE ARAUJO PORTELA 28511 20 182,5 202,5 Classifi cado

47 GELSON DA SILVA PEIXOTO 853453 100 100,5 200,5 Classifi cado

48 ADONAI GOMES MENDES DE SOUZA 130366 80 120,0 200,0 Classifi cado

49 LUCILENE ALVES MORAIS PERES 29169 60 137,5 197,5 Classifi cado

50 PATRICIA PAIVA DE MESQUITA 29127 100 94,5 194,5 Classifi cado

51 LIZETH DO LIVRAMENTO SANTANA VIANA 28331 100 92,0 192,0 Classifi cado

52 JAQUELLINE BARROSO RODRIGUES 952101 20 169,5 189,5 Classifi cado

53 EDILAMAR DOS SANTOS SOARES 9526701 80 109,0 189,0 Classifi cado

54 FRANCISCO EDILSON DE SOUSA FRANÇA 28351 20 166,0 186,0 Classifi cado

55 EVIRLANDIA MONTEIRO DA SILVA 130342 20 164,0 184,0 Classifi cado

56 GABRIELLA RIBEIRO MIRANDA 853026 60 122,5 182,5 Classifi cado

57 SUZETE DA SILVA BAIÃO 30605 60 121,5 181,5 Classifi cado

58 ADONAI GOMES MENDES DE SOUZA 953730 80 99,0 179,0 Classifi cado

59 RAQUEL DE CARVALHO ANDRADE 853713-1 100 78,5 178,5 Classifi cado

60 KELLY LUCIA MENDES DOS SANTOS 952086-1 100 77,0 177,0 Classifi cado

61 SUANNY SOUZA DA SILVA 29189 0 177,0 177,0 Classifi cado

62 ANTONIO MARCELO LIMA COSTA 954950 100 76,5 176,5 Classifi cado

63 CLAUDIONICE DE SOUSA MUNIZ 130558 100 76,0 176,0 Classifi cado

64 CLAUDIANE OLIVEIRA ARAÚJO 27330 0 174,0 174,0 Classifi cado

65 FRANCISCO KLEBER DA SILVA DAMASCENO 853703-1 40 133,0 173,0 Classifi cado

66 MARCIA AROUCHE DE PINHO 26383 20 152,0 172,0 Classifi cado

67 SUANI MARA DA SILVA VIANA 951933 40 131,5 171,5 Classifi cado

68 MARILEIDE CARDOSO MELQUIADES 853811 100 70,5 170,5 Classifi cado

69 JOELMA DA SILVA 30 100 69,0 169,0 Classifi cado

70 DRIELLE DA SILVA ROCHA 8536451 100 67,5 167,5 Classifi cado

71 KATIANE DA SILVA SOUSA 28482 100 64,0 164,0 Classifi cado

72 JONILDE LIMA DA SILVA 853727 60 103,0 163,0 Classifi cado

73 ELIETE SILVA OLIVEIRA 43-1 80 82,5 162,5 Classifi cado

74 KATIANE DA SILVA SOUSA 29097 100 62,0 162,0 Classifi cado

75 ILDEANE ROCHA DOS SANTOS 29006 100 61,0 161,0 Classifi cado

76 KENIA ALVES MONTEIRO 847139 100 61,0 161,0 Classifi cado

77 KEYLA MIRANDA RODRIGUES 853538-1 20 140,5 160,5 Classifi cado

78 KÁTIA CILENE DA SILVA PEREIRA 34364 100 58,5 158,5 Classifi cado

79 ANA PAULA CIQUEIRA DA SILVA TRINDADE 853455 100 57,0 157,0 Classifi cado

80 ROBERT CARVALHO DE VASCONCELOS 29221 100 56,0 156,0 Classifi cado

81 JUSSARA SANTOS ARAUJO CICHY 952097 100 55,0 155,0 Classifi cado

82 SIRDENNYS SILVA SANTANA 29193 0 153,5 153,5 Classifi cado

83 ROSINALRIA MARIA DA SILVA 25923 40 112,0 152,0 Classifi cado

84 ALEXANDRE DA SILVA COSME 952056 100 51,5 151,5 Classifi cado

85 KATIANA SOUZA AMORIM 853575 100 51,5 151,5 Classifi cado

86 KATIA PEREIRA DRUMOND SANTOS 952083 60 92,5 152,5 Classifi cado

87 JOSIELMA MEDEIROS DA SILVA 847134 40 110,0 150,0 Classifi cado

88 VALDINETE RODRIGUES DA SILVA 29263 0 148,0 148,0 Classifi cado

89 MIRIAN DE JESUS SILVA DE PAULA 130511 100 47,5 147,5 Classifi cado

90 WILMA MARINHO CRAVEIRO DA SILVA 26032 40 106,5 146,5 Classifi cado



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5520                13 de Dezembro de 2021
9

91 IZAURA QUEIROZ DA SILVA SENA 953690-1 20 125,5 145,5 Classifi cado

92 DHANITA DOS SANTOS RODRIGUES 853614 20 123,5 143,5 Classifi cado

93 SIDNEY DA SILVA PEREIRA 951870-1 60 83,0 143,0 Classifi cado

94 ELIENI SILVA COSTA 952972 80 60,5 140,5 Classifi cado

95 MOCILENE VALENTIM DE OLIVEIRA 30069 100 40,5 140,5 Classifi cado

96 DIVANEIDE LIMA MENESES 28086-1 20 118,0 138,0 Classifi cado

97 ELIENE CARDOSO PRIMO AMARAL 130350 60 77,5 137,5 Classifi cado

98 MARIA SOLIMA LOPES MOURA 848473 100 35,5 135,5 Classifi cado

99 MARIA ELIZABETH DE SOUSA LIMA 28.504 0 133,0 133,0 Classifi cado

100 DNIJANE MAIA CARVALHO 26321 100 29,5 129,5 Classifi cado

101 ELCIVÂNIA ALMEIDA DE MIRANDA 853432-1 100 29,5 129,5 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

102 FRANCISCO MONTEIRO FILHO 28949 0 59,5 99,5 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

103 NEIGILA DO NASCIMENTO SILVA 28516 20 109,0 129,0 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

104 IVANETE CARDOSO PERES 30429 100 28,5 128,5 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

105 ESDRA SILVA SOARES 28449 80 46,5 126,5 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

106 DIVANEIDE LIMA MENESES 853629-1 20 106,0 126,0 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

107 ELANE FERREIRA 952473 0 125,5 125,5 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

108 MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA SOUSA 27444 20 105,5 125,5 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

109 WALDENIRA POLICARPO DOS SANTOS SOUSA 130619 100 23,5 123,5 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

110 LEILANE ABREU DE SOUZA 26366 40 83,0 123,0 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

111 SOLONAIDE ALVES CARVALHO 853693 40 83,0 123,0 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

112 ROSENIRA LOPES SIMÕES 9521001 100 21,0 121,0 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

113 SIRDENNYS SILVA SANTANA 28193 0 119,0 119,0 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

114 ELISÂNGELA SILVA DE SOUZA 28878 20 96,0 116,0 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

115 JOCILENE PEREIRA CHAVES DE MORAES 29078 100 9,0 109,0 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

116 MARIA ELIZABETE DE SANTANA 28282 20 89,0 109,0 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

117 FULVIA CORREIA DE SOUZA SANTANA 954905 0 107,0 107,0 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

118 LUCIMARIA DE SOUZA SALDANHA 29170 40 66,5 106,5 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5520                13 de Dezembro de 2021
10

119 CHERRY TERRA REIS 9536951 40 65,5 105,5 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

120 MARYLÚCIA ALVES MORAIS 16636 80 21,0 101,0 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

121 CINTHIA FERNANDA PEREIRA CARDOSO 9520151 20 74,5 94,5 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

122 ADENILDE DE SOUZA NASCIMENTO 952561-1 20 74,0 94,0 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

123  KENNEDY ÂNGELO AMANDES 846285 100 -12,5 87,5 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

124 THALYTA P SOUZA 28322 0 85,0 85,0 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

125 ADRIANA AGUIAR DA SILVA 28402 20 64,0 84,0 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

126 ELIANE SANTOS E SILVA 853412 0 82,0 82,0 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

127 PATRÍCIA DAS DORES LIMA ARAGÃO 853651-1 20 61,5 81,5 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

128 IONARA MOTA DE LIMA 853530 40 41,0 81,0 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

129 MARIA ERLIANE DOS SANTOS ALVES 130492 0 80,0 80,0 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

130 ELIEUDA DOS SANTOS COSTA 28885 60 16,5 76,5 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

131 CRISTIANE PEREIRA FERREIRA 130404 0 75,0 75,0 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

132 MARIA ILMA DA SILVA MAGALHÃES 853878 0 74,5 74,5 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

133 CLAILTON MEIRELES VIEIRA GURGEL 853535-1 20 49,5 69,5 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

134 WAGNER SILVA AVELINO 29280 60 9,5 69,5 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

135 ELIEZINA FREITAS DE SOUZA 27304 0 69,0 69,0 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

136 MAGEE CÍCERO FONTINELES 848437 0 67,5 67,5 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

137 JÉSSICA DE PAULO LEITE 853711 44 73,5 93,5 Não Classifi cado
 conforme subitem

 13.1

138 DYUSKE RODRIGUES EDA 27301 0 61,0 61,0 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

139 CONCEIÇÃO DE MARIA OLIVEIRA SOUSA. 853551 60 0,0 60,0 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

140 GILDA ANTUNES 28457 20 37,0 57,0 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

141 NILCE FREITAS VIEIRA SILVA 130793 20 36,0 56,0 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5520                13 de Dezembro de 2021
11

142 ADEMIR RODRIGUES RODRIGUES 28765 0 53,0 53,0 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

143 ANTONIA SILVESTRE EVANGELISTA DE FREITAS 25916 0 51,5 51,5 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

144 JAQUELINE FLORENTINO DE CARVALHO 953685 20 27,5 47,5 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

145 MARILIA ROSS DOS REIS PANTOJA MARTINS 25985 0 47,0 47,0 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

146 DYUSKE RODRIGUES EDA 28327 20 27,5 47,5 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

147 ELIZANGELA DE SILVA DIAS 846146 20 27,5 47,5 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

148 SAID ERLAN TERMINELLE MACEDO 847161-1 0 47,0 47,0 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

149 JANE LIMA PEIXOTO 16.500 0 46,0 46,0 Não Classifi cado 
conforme subitem 

13.1

150 EVANDRO SILVA FERREIRA 28138 0 0 0 Desclassifi cado 
conforme subitens: 
9.2; 10.8; 12.1.2; 

12.1.3

151 LEILANE ABREU DE SOUZA 26366 0 0 0 Desclassifi cado 
conforme subitem 

13.1

152 ADRIANA FERREIRA DOS SANTOS 130.368 - - - Desclassifi cado 
conforme subitem 

10.2.1

153 GLEIDIANE BRITO DE ARAÚJO ROCHA 847129 - - - Desclassifi cado 
conforme subitem 

10.2.1

154 LUCIANE SILVA LIMA 130472 - - - Desclassifi cada 
conforme subitem 

10.2.1

155 LUCIANE SILVA LIMA 853831 - - - Desclassifi cada 
conforme subitem 

10.2.1

156 JOSÉ EDILSON DE PAULO OLIVEIRA 853625 - - - Desclassifi cada 
conforme subitem 

10.2.1

Categoria: Professor da Educação de Jovens e Adultos – EJA (1ª a 4 série)

Ord. Professor (a) Matrícula Certifi cado Relatório Total Situação

01 MICHEL MARTINS DA SILVA 855136 100 167,5 267,5 Classifi cado

02 VANDETE RAMOS BUARQUE CAETANO 853514 100 165,0 265,0 Classifi cado

03 KEZIA TELES CHAGAS DE ALBUQUERQUE 26471 100 162,5 262,5 Classifi cado

04 MISIARA NEVES DOS SANTOS 27455 20 194,5 214,5 Classifi cado

05 LUANA CRISTINA DOS SANTOS CAMARGO 27343 20 176,5 196,5 Classifi cado

06 REJANE RISIA GONÇALVES RIOS 27410 80 85,0 165,0 Classifi cado

07 SHIRLEI DOS SANTOS CATÃO 26414 100 6,0 106,0 Não Classifi cado 
conforme o item 

13.1

08 SEBASTIANA MARIA DE SOUSA PEDROSO 29200 40 47,5 87,5 Não Classifi cado 
conforme o item 

13.1

09 MARIA DE FATIMA VIANA DAMACENA 847143 60 -11,5 48,5 Não Classifi cado 
conforme o item 

13.1

10 DYUSKE RODRIGUES EDA 28327 0 38,5 38,5 Não Classifi cado 
conforme o item 

13.1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5520                13 de Dezembro de 2021
12

11 MARIA DE FÁTIMA VIANA DAMACENA 847143 0 0 0 Não Classifi cado 
conforme o item 

13.1

12 ROBERTO FERREIRA BARROS 26479 - - - Não Classifi cado 
conforme o item 

10.2.1

Categoria: Professor de Educação Física

Ord. Professor (a) Matrícula Certifi cado Relatório Total Situação

01 GEYSA KARLA MENDONÇA DOS SANTOS 853304 100 180,3 280,3 Classifi cado

02 MOACIR CORREA DO MONTE 30068 100 158,7 258,7 Classifi cado

03 JHON FELIPY D’ ISRRAELLY OLIVEIRA DA SILVA 845557 100 149,3 249,3 Classifi cado

04 FRANCINAIDE CAMPOS VERDOLIN 28680 80 165,7 245,7 Classifi cado

05 NOEME ALVES MORAIS 853330 100 133,0 233,0 Classifi cado

06 ALESSANDRO PEDRETTI 853293 100 129,0 229,0 Classifi cado

07 SILVANA PEREIRA DE MELO 853332-1 40 186,7 226,7 Classifi cado

08 LUCÉLIA ROCHA TRINDADE 845674 60 163,0 223,0 Classifi cado

09 THAIS CASTRO KABA 845824 100 119,3 219,3 Classifi cado

10 CÍNTIA MAGALHÃES COSTA 845352 100 117,0 217,0 Classifi cado

11 DANIELE MAQUINE RODRIGUES 28670 60 145,3 205,3 Classifi cado

12 PÂMELA BEZERRA DA SILVA 953704-1 80 113,3 193,3 Classifi cado

13 DENIS CASTRO PEREIRA 853282-1 100 90,3 190,3 Classifi cado

14 FLAVIA AUXILIADORA DO AMARAL TEIXEIRA 14 100 89,0 189,0 Classifi cado

15 ANTONIO DE SOUSA OLIVEIRA 848749 20 168,3 188,3 Classifi cado

16 LUANA FLAVIA RODRIGUES 29145 80 102,7 182,7 Classifi cado

17 FRANCISCO UBERLANIO PAULO DE LIMA 853344 60 111,0 171,0 Classifi cado

18 RAQUEL MAIA MELO NASCIMENTO 853353 20 137,0 157,0 Classifi cado

19 MAGELLA SYBELLE CASTRO LIMA 29330 20 129,7 149,7 Classifi cado

20 FRANCISCA ANÁLIA MARIANO DE AGUIAR 853329 20 119,3 139,3 Classifi cado

Categoria: Professor Arte Educador

Ord. Professor (a) Matrícula Certifi cado Relatório Total Situação

01 PAULO EDUARDO DA SILVA SANTOS 8521731 100 190,0 290,0 Classifi cado

02 ALEXSSANDRA DE LEMOS PINHEIRO 845274 100 185,0 285,0 Classifi cado

03 MARCELA SARAMELA MEDEIROS GLORIA 847699 100 183,0 283,0 Classifi cado

04 DIANA CERQUEIRA ANTUNES SILVA 822130 100 182,0 282,0 Classifi cado

05 JAMAICA OLÍMPIO MOREIRA 845562 60 200,0 260,0 Classifi cado

06 ELMA MENDES DA SILVA 845470 100 146,0 246,0 Classifi cado

07 CLEICIANE DA SILVA SOUZA 843551 100 137,0 237,0 Classifi cado

08 ROBERTA BORGES MONTEIRO 846891 100 136,0 236,0 Classifi cado

09 JONAS BRITO DE MELO 845551 60 175,0 235,0 Classifi cado

10 VANESSA DOS SANTOS COLLYER 845929 100 133,0 233,0 Classifi cado

11 CÁTIA NUNES DE SOUSA 845355 80 152,0 232,0 Classifi cado

12 ANA ELIZETE PEREIRA DOS SANTOS 845319 60 164,0 224,0 Classifi cado

13 PATRICIA PAIVA DE MESQUITA 847190 80 139,0 219,0 Classifi cado

14 KALINE RODRIGUES BARROSO 845636 100 119,0 219,0 Classifi cado

15 JOSUILA RIBEIRO DA SILVA 845607 60 156,0 216,0 Classifi cado

16 SIMONE CARLA DE LIMA VIANA NASCIMENTO 852412 100 104,0 204,0 Classifi cado

17 TATIANE DE SOUZA MADURO 8527691 100 98,0 198,0 Classifi cado

18 ILLIAN DOS SANTOS BELO OLIVEIRA 846900 80 100,0 180,0 Classifi cado

19 SIRLEY SANTANA MOREIRA 8458575 20 157,5 177,5 Classifi cado



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5520                13 de Dezembro de 2021
13

20 THALYTA PEREIRA DE SOUZA 8521872 20 156,0 176,0 Classifi cado

21 ANA CLAUDIA DA SILVA BRAGA 8476691 20 144,0 164,0 Não Classifi cado 
conforme o item 

13.1

22 ROSALINA BALTA DOS SANTOS 846888 100 55,0 155,0 Não Classifi cado 
conforme o item 

13.1

23 SEBASTIANA NÁDIA DE OLIVEIRA FERREIRA 852768 40 99,0 139,0 Não Classifi cado 
conforme o item 

13.1

24 LIRIAN PEREIRA DA SILVA 8456781 20 108,0 128,0 Não Classifi cado 
conforme o item 

13.1

25 JULIE ANE VIEIRA FRANÇA 8456211 0 126,0 126,0 Não Classifi cado 
conforme o item 

13.1

26 HELOISA MOURA DE SOUZA 846902 20 103,0 123,0 Não Classifi cado 
conforme o item 

13.1

27 ROSILENE LOPES DE OLIVEIRA 8468891 0 112,0 112,0 Não Classifi cado 
conforme o item 

13.1

28 ÉRICA COSTA DOS SANTOS MARQUES 852134 80 20,0 100,0 Não Classifi cado 
conforme o item 

13.1

29 NEUZA MARIA MATOS DE BARROS 846892 20 47,0 67,0 Não Classifi cado 
conforme o item 

13.1

30 DAYANE MARTINS DE FREITAS 845401 0 56,0 56,0 Não Classifi cado 
conforme o item 

13.1

31 JOÃO PAULO MARQUES VIEIRA 845555 - - - Desclassifi cado 
conforme o item 

10.2.1

32 MARIA ALCIONE SILVA DE OLIVEIRA 852154 - - - Desclassifi cado 
conforme o item 

10.2.1

Categoria: Professor de Atendimento Educacional Especializado - AEE

Ord. Professor (a) Matrícula Certifi cado Relatório Total Situação

01 ANA CAROLINA DOS SANTOS PEREIRA FÉLIX 853431-1 100 196,5 296,5 Classifi cados

02 VANAINA SILVA GARCIA 27361 100 174,0 274,0 Classifi cados

03 JOICE KELLY NEVES DE SOUZA 16633 100 164,5 264,5 Classifi cados

04 FABIANA COTARELLI MACACARI 846906 100 161,0 261,0 Classifi cados

05 SILVANA ALVES QUEIROZ 16618 100 154,5 254,5 Classifi cados

06 SEBASTIANA BARROS DA SILVA 30596 100 153,5 253,5 Classifi cados

07 CRISTIANE DE KING E CAMPOS 28075 100 151,0 251,0 Classifi cados

08 MAGDAULA DO NASCIMENTO BRAGA 17129 60 187,0 247,0 Classifi cados

09 ELVIRA GOMES NETA BRITO 25915 60 183,5 243,5 Classifi cados

10 ANGELA LOPES DE ARAÚJO 16638 100 143,0 243,0 Classifi cados

11 ELICE DE OLIVEIRA MARQUES 17.132 100 130,5 230,5 Classifi cados

12 SHERON IMACULADA BRITO BARROSO 27386 100 130,5 230,5 Classifi cados

13 ROSANA CLÉIA DE CARVALHO CHAVES 27411 100 128,0 228,0 Classifi cados

14 ILKA ARAÚJO DE MENEZES 28121 100 116,5 216,5 Classifi cados

15 MARTA XAVIER FERREIRA BRIGLIA 29363 100 106,0 206,0 Classifi cados

16 MÁRCIA SOARES SOUSA 28603 60 145,0 205,0 Classifi cados

17 JUSSARA JANE ARAÚJO SALES 17121-1 100 103,0 203,0 Classifi cados

18 ANDREIA PEREIRA DA SILVA 28749 80 121,0 201,0 Classifi cados

19 OLIVIA DE HAVILLAND LEITE BARROS 29138 100 97,5 197,5 Classifi cados

20 MARLY COSTA DOS SANTOS 28512 100 84,5 184,5 Classifi cados



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5520                13 de Dezembro de 2021
14

21 LEILA CRISTINA RAMIRES DOS SANTOS 30785 100 83,0 183,0 Não Classifi cado 
conforme o item 

13.1

22 ELENCLEI LIMA PEREIRA CABRAL 28124 100 78,5 178,5 Não Classifi cado 
conforme o item 

13.1

23 RAIMUNDA OLIVEIRA RODRIGUES MENDES 25917 0 159,0 159,0 Não Classifi cado 
conforme o item 

13.1

24 KAROLINA DA SILVA NARANJO 26362 100 56,5 156,5 Não Classifi cado 
conforme o item 

13.1

25 SANDRA HELENA GERALDO DA SILVA RESENDE 27395 80 75,5 155,5 Não Classifi cado 
conforme o item 

13.1

26 ANA ELIZETE PEREIRA SANTOS 853439 60 93,5 153,5 Não Classifi cado 
conforme o item 

13.1

27 NEIGILA DO NASCIMENTO SILVA 853892 20 93,5 113,5 Não Classifi cado 
conforme o item 

13.1

28 MARINALVA FERREIRA CRUZ 846618 0 67,0 67,0 Não Classifi cado 
conforme o item 

13.1

29 KELLY LUCIA MENDES DOS SANTOS 29102 0 0,0 Desclassifi cado 
conforme o item 
10.8 do edital.

Categoria: Professor de Língua Brasileira de Sinais - Libras

Ord. Professor (a) Matrícula Certifi cado Relatório Total Situação

01 ENDEANE SEVERO CARVALHO COSTA 28447-1 100 179,5 279,5 Classifi cado

02 EVA ALVES DA SILVA 29387 100 105,5 205,5 Classifi cado

03 NILZA BARROS ALVES SILVA 26391 60 114,5 174,5 Classifi cado

04 FELIPE DE SOUSA MALCHER 853592 0 155,5 155,5 Classifi cado

05 ROSÂNGELA CAMPOS DE CARVALHO SILVA 29245-1 0 146,5 146,5 Classifi cado

06 EULÁLIA MARIBELY FIGUEIREDO MELVILLE 28938 0 75,5 75,5 Classifi cado

07 EVA ELVES DA SILVA 852138 0 0,0 0,0 Desclassifi cado 
conforme os itens 

10.6  do edital

Categoria: Professor de Braille

Não houve inscritos

Categoria: Professor Língua Materna Wapichana e/ou  Macuxi

Ord. Professor (a) Matrícula Certifi cado Relatório Total Situação

01 TELMIA TAVARES MOTA 951426 100 128,5 228,5 Classifi cado

02 LUANE CARLOS DA SILVA 850979-3 100 124,0 224,0 Classifi cado

03 CRISTIELE DE SOUZA LIMA 854063 20 91,0 111,0 Classifi cado

04 ELIANA OLIVEIRA DE SOUZA 816450 - - - Desclassifi cada 
conforme subitem 

9.2.1 e 10.8

Regiane Rodrigues Chaves
Presidente do Comitê Avaliador do Prêmio Gestão

tubro de 2018, publicado no Diário Ofi cial do Município de 
Boa Vista nº 4744, de 15 de outubro de 2018;

 RESOLVE:

 Art. 1º. Designar o servidor GIESLLY WILKEN XAVIER 
DOS SANTOS, matrícula 850483 fi scal do CONTRATO Nº 
637-SMO/SA/2021 (NUP Nº 00000.9.301888/2021) - Pro-
cesso Compras n. 16343/2021/SMO, cujo objeto é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

SMO/PORTARIA Nº 172/2021

 A Secretária Municipal de Obras no uso de suas atri-
buições que lhe confere o Decreto nº 1229/P, de 15 de ou-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5520                13 de Dezembro de 2021
15

SERVIÇOS DE SEGURANÇA ELETRÔNICA MONITORADA COM 
RESPONSABILIDADE PATRIMONIAL, MEDIANTE A LOCAÇÃO, 
NA MODALIDADE COMODATO. COMPREENDENDO INSTALA-
ÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, MONITO-
RAMENTO REMOTO POR ACIONAMENTO E PRONTO-ATEN-
DIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE ALARME, CERCA ELÉTRICA 
E CFTV – CIRCUITO FECHADO DE TELEVISÃO (UTILIZANDO 
A INTERNET DISPONIBILIZADA PELA SMO), PARA ATENDER 
A SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SMO, sob a 
responsabilidade da Empresa MAV – MONITORAMENTO DE 
ALARME E VÍDEO LTDA.

 Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

 Gabinete da Secretaria Municipal de Obras, 10 de 
dezembro de 2021.

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
  

Alessandra de Almeida Pimenta Pereira
Secretária Municipal de Obras

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 Processo nº: 9726/2021 – SMO
 Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
Nº 343/SMO/SA/2021
 Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato 
n. 343/SMO/SA/2021 por mais 12 (doze) meses, a partir de 
31 de dezembro de 2021.
 Unidade Orçamentária: 0901, Funcional Programá-
tica: 04 122 0037 2.109, Categoria Econômica: 3.3.90.39.00, 
Fonte de Recursos: Próprios.
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOA VISTA
 INTERVENIENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 CONTRATADA: ALLFIBER TELECOM – SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA
 Data de Assinatura: 07 de Dezembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

 Processo nº: 18088/2019/SMO
 Espécie: SEXTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 
85/SMO/SA/2020
 Objeto: 1.1 Prorrogar o prazo de vigência do Con-
trato n. 85/SMO/SA/2020, por 30 (trinta) dias, contados a 
partir de 05 de dezembro de 2021.
 Unidade Orçamentária: 0901; Funcional Programá-
tica: 15.451.0039.2120; Elemento de despesa: 4.4.90.51.00; 
Fonte: CONVÊNIO Nº 1002.969-24/2012 MINISTÉRIO DAS 
CIDADES.
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOA VISTA
 INTERVENIENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 CONTRATADA: DR7 SERVIÇO DE OBRAS DE ALVENA-
RIA LTDA
 Data de Assinatura: 02 de dezembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

ORDEM DE SERVIÇOS Nº 014/2021

 FIRMA: COEMA CONSTRUTORA LTDA, inscrita no 
CNPJ 04.236.920/0001-64.
 Providenciar a execução/prestação dos serviços, ob-
jeto da Concorrência n° 002/2021 - SRP, constante no Pro-
cesso Administrativo nº 8059/2021-SMO, a qual será execu-
tada e regida em conformidade com a Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 e suas alterações, pelas Cláusulas do Contrato 
nº 630/SMO/SA/2021 e pelos preceitos de direito público e 
privado aplicáveis.
 FISCAL: Gino Sérgio de Sousa Falcão, Engenheiro Ci-
vil, CREA 0915874539.
 DO OBJETO:
 Constitui objeto da presente Ordem de Serviços: Re-
gistro de preços para eventual contratação de empresa (s) 

especializada (s) para execução dos serviços de recapea-
mento asfáltico em diversos bairros no município de Boa 
Vista-RR, conforme discriminado e especifi cado no Edital. 
 DO PREÇO E PAGAMENTO
 O VALOR GLOBAL do objeto da presente Ordem de 
Serviços corresponde a R$ 7.900.327,55 (sete milhões, nove-
centos mil,  trezentos e vinte e sete reais e cinquenta e cinco 
centavos), que deverão ser pagos pela Secretaria Municipal 
de Economia, Planejamento e Finanças – SEPF, devidamente 
atestada pela fi scalização da CONTRATANTE.
 Nota de Empenho: 2931 – Unidade Orçamentária: 
09 01, Funcional Programática: 15 451 0039 2.120, Catego-
ria Econômica: 4.4.90.51.91 – Fonte de Recurso: 001 Valor R$ 
3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais) – RECUR-
SOS PRÓPRIOS.
 DO PRAZO
 O prazo de execução do objeto será de 4 (quatro) 
meses, contados da assinatura deste instrumento, conforme 
Cláusula Décima Terceira – Prazo para Execução dos Servi-
ços, podendo ser prorrogado, nos termos do Art. 57, § 1º e 
incisos, c/c § 2º da Lei 8.666/93.
 
 Boa Vista, 02 de dezembro de 2021.

Eloy José dos Santos Júnior 
CPF nº 382.892.612-68

Jésus Eustáquio de Oliveira
Secretário Municipal de Obras - Adjunto

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
GERENCIAMENTO DE PESSOAS/GESTÃO DOCUMENTAL

PORTARIA Nº.207/SEMGES/SAOPS/GRH/2021

 A Secretária Municipal de Gestão Social, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o que preceitua 
o art. 75 da lei complementar nº 003 de 02 de janeiro de 
2002, Resolve:

 Art. 1º - Conceder férias aos servidores referentes 
ao mês de dezembro/2021 da Secretaria Municipal de Ges-
tão Social – SEMGES, conforme anexo único, parte integran-
te e inseparável desta Portaria. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário

 Certifi que-se,
 Publique-se, 
 Cumpra-se.

 Gabinete da Secretaria Municipal de Gestão Social, 
22 de novembro de 2021.

Angelica dos Santos Leite
Secretária Municipal de Gestão Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL

GERENCIAMENTO DE PESSOAS/GESTÃO DOCUMENTAL

ANEXO DA PORTARIA Nº  207/SEMGES/SAOPS/GRH/2021
ORD MAT. NOME EXERCÍCIO INÍCIO TERMINO

1 953211 ADRIANA MIRANDA RIBEIRO 2020/2021 27/12/2021 10/01/2022

2 953229 ANA ROSA JESUS DOS ANJOS 2020/2021 13/12/2021 27/12/2021

3 953131 ANDREINA DE AGUIAR CUNHA 2020/2021 08/12/2021 17/12/2021

4 953104 ANDERSON GOMES DO NASCIMENTO 2020/2021 01/12/2021 30/12/2022

5 25118 ANGELITA APARECIDA DE OLIVEIRA 2020/2021 20/12/2021 03/01/2022

6 26423 BENEDITO RIBEIRO MOREIRA 2020/2021 10/12/2021 08/01/2022

8 953254 CLEYZA KETLLEN LEANDRO SANTANA 2020/2021 06/12/2021 20/12/2021

9 953095 CLOVIS PEREIRA IANNUZZI 2021/2022 06/12/2021 20/12/2021

11 953274 DANIELE SOUSA DA SILVA 2020/2021 13/12/2021 22/12/2021

12 953296 DAVID DANTAS TARGINO 2020/2021 13/12/2021 22/12/2021

13 953287 ELISSANDRA FERREIRA DOS SANTOS 2020/2021 01/12/2021 09/12/2021

14 953094 EMILLY KAMILLY DE SOUZA LIMA 2020/2021 30/12/2021 18/01/2022

15 26687 FRANCISCO VIEIRA DE SOUSA FILHO 2020/2021 03/12/2021 01/01/2022

16 953156 FERNANDA GOMES DE SOUSA 2020/2021 06/12/2021 20/12/2021

17 953436 FLAVIO DA ROCHA COSTA 2020/2021 20/12/2021 03/01/2022

18 953154 GEILSON OLIVEIRA DE QUEIROZ 2020/2021 17/12/2021 31/12/2021

19 953218 GISELE SILVA LEITÃO 2020/2021 01/12/2021 15/12/2021

20 27641 GABRIEL LUIS RIO LIMA 2020/2021 06/12/2021 04/01/2022

22 953125 JOÃO LUCAS NERY COSTA 2020/2021 27/12/2021 10/01/2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5520                13 de Dezembro de 2021
16
23 953166 JOSE VALBER OLIVEIRA DE ALENCAR 2020/2021 13/12/2021 22/12/2021

24 953177 JOSEANE FONTELES SALES 2020/2021 27/12/2021 10/01/2022

25 953234 JULIO CÉSAR ALMEIDA SANTOS 2020/2021 01/12/2021 30/12/2021

26 953249 KETYANA DE SOUZA SANTOS 2020/2021 01/12/2021 15/12/2021

28 953208 KAMYLLA MACEDO SOUSA 2020/2021 12/12/2021 31/12/2021

27 953428 LUCIMAR PEREIRA LIMA 2020/2021 20/12/2021 03/012022

29 953168 LORENA LOHANA SIRIA DE SOUZA 2020/2021 01/12/2021 10/12/2021

30 953103 LEONAM AMORIM ALVES 2020/2021 01/12/2021 15/12/2021

31 26936 LUCIANA PEREIRA SILVA DE AGUIAR 2020/2021 06/12/2021 20/12/2021

32 953419 MARIA SANDRA SANTOS DA SILVA 2020/2021 20/12/2021 03/012022

33 953252 MARCIA REGINA SOUSA SANTANA 2020/2021 01/12/2021 15/12/2021

34 26669 MARLETE SILVA DOS SANTOS 2020/2021 01/12/2021 30/12/2021

35 953206 NILVANA AVELINO MARQUES 2020/2021 06/12/2021 20/12/2021

36 953214 OZENEIDE RIBEIRO DE SOUSA 2020/2021 17/12/2021 31/12/2021

37 953194 PAULO ROGÉRIO NUNES DA PACIÊNCIA 2020/2021 01/12/2021 30/12/2021

38 953041 RAFAEL NASCIMENTO DE ASSIS 2020/2021 06/12/2021 15/12/2021

39 27794 ROMÊNIA MARANHÃO DA CUNHA 2020/2021 14/12/2021 23/12/2021

40 953059 ROSEMAR DA SILVA CONSTANTINO 2020/2021 01/12/2021 15/12/2021

41 953062 RUMENIGGE FERREIRA DA SILVA 2020/2021 06/12/2021 20/12/2021

44 953124 SANDRA ROSA SANTOS PAULA 2020/2021 01/12/2021 15/12/2021

45 953372 SANDRA ANGELA MARTINS 2020/2021 15/12/2021 29/12/2021

46 953248 SUZANA DOS SANTOS COSTA 2020/2021 02/12/2021 31/12/2021

47 953277 TAINARA BETINA GOMES NEGREIRO 2020/2021 01/12/2021 10/12/2021

48 953246 TAINA ORNELLA FONSECA 2020/2021 27/12/2021 25/01/2022

49 953224 VEINA MEIRIS LIMA CARIOCA 2020/2021 09/12/2021 23/12/2021

50 953299 VALQUIRIA LOPES LIMA 2020/2021 17/12/2021 31/12/2021

51 844957 AMARILDO RIBEIRO DE LIMA 2020/2021 09/12/2021 23/12/2021

52 954268 ARIANE NORONHA DE OLIVEIRA 2020/2021 01/12/2021 15/12/2021

53 954268 ARIANE NORONHA DE OLIVEIRA 2020/2021 16/12/2021 30/12/2021

54 847499 ALDINEIA DE ASSIS SOUSA 2020/2021 20/12/2021 03/012022

56 847080 ALESSANDRO RODRIGUES JANSEN 2020/2021 06/12/2021 20/12/2021

57 43048 CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES 2020/2021 01/12/2021 30/12/2021

58 954424 CLEBISMAR SOARES DA SILVA 2020/2021 06/12/2021 04/01/2022

59 847032 CICERO JOHANN SUHS GUEDES DA SILVEIRA 2020/2021 20/12/2021 18/012022

60 84680 DAIANA TOSCANO DE MELO LIMA 2020/2021 06/12/2021 04/01/2022

61 847861 DAYSE DE SOUSA MAURÍCIO 2020/2021 15/12/2021 29/12/2021

62 851067 ELIANE PEREIRA COSTA 2020/2021 01/12/2021 15/12/2021

63 954427 FRANCISCO EDSON FARIAS JÚNIOR 2020/2021 10/12/2021 08/01/2022

64 44610 GESSY DE MORAES SILVA 2020/2021 01/12/2021 30/12/2021

65 951725 GRACIEMA GONÇALVES MONTEIRO 2020/2021 02/12/2021 31/12/2021

66 848837 IAGO FIGUEIREDO WANDERLEY 2020/2021 15/12/2021 13/01/2022

67 228097 JAISA SILVA LAMEIRA 2020/2021 17/12/2021 31/12/2021

68 846943 JOHNNY DO CARMO OLIVEIRA 2020/2021 05/12/2021 03/01/2022

69 44025 JUVENIL LOPES CONCEIÇÃO 2020/2021 09/12/2021 23/12/2021

70 847880 KETHELEN DAVILA PLACIDO OLIVEIRA 2020/2021 14/12/2021 23/12/2021

71 848182 KALLEB SOUSA RIBEIRO 2020/2021 06/12/2021 20/12/2021

72 954568 LUADSON NASCIMENTO DA COSTA 2020/2021 01/12/2021 15/12/2021

73 954254 LEONARDO JUSTINO BESERRA 2020/2021 15/12/2021 29/12/2021

74 954512 LEDENILSON CRUZ ALMEIDA 2020/2021 01/12/2021 30/12/2021

75 953549 MARIA SALETE BENIGNO LOPES 2020/2021 01/12/2021 15/12/2021

76 850384 MICHELSON MARQUES DA CRUZ 2020/2021 20/12/2021 03/01/2022

77 45161 MARIA DE JESUS FERREIRA LIMA 2020/2021 01/12/2021 30/12/2021

78 952442 MARIA NETA DE SOUZA LEVI 2020/2021 01/12/2021 30/12/2021

79 44715 MARIA DA PAIXÃO DOS REIS FERREIRA 2020/2021 01/12/2021 30/12/2021

80 953554 MARCOS RAMOS GUIMARÃES 2020/2021 20/12/2021 03/01/2022

81 44150 MARIA LUZIA BENTO 2021/2022 06/12/2021 20/12/2021

82 954381 PRISCILA PEREIRA LIMA 2020/2021 09/12/2021 07/01/2022

83 954263 PAULO EDUARDO CORREA GADELHA 2020/2021 06/12/2021 04/01/2022

84 44775 PRACIMARIA GOMES BARROS 2020/2021 01/12/2021 30/12/2021

85 43986 ROSA GOMES DOS SANTOS 2020/2021 01/12/2021 30/12/2021

86 846959 RENATO COSTA LUZ 2020/2021 15/12/2021 29/12/2021

87 44716 SANDRA MARIA DOS SANTOS LUDGERO 2020/2021 14/12/2021 28/12/2021

88 43120 WALMIR JOSÉ PIMENTEL YARED 2020/2021 01/12/2021 15/12/2021

Angelica dos Santos Leite
Secretária Municipal de Gestão Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

 Processo: 23940/2019/SEMGES.
 Espécie: TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
663-SEMGES/FMAS/ASSESP/2019
 Objeto: Renovação de valor e vigência do Contrato 
663-SEMGES/FMAS/ASSESP/2019 por mais 12 (doze) meses, 
a partir de 29 de novembro de 2021.
 As despesas com a execução do presente Termo Adi-
tivo correrão, no presente exercício, à conta da:
 a) Unidade Orçamentária: 10.01, Funcional Pro-
gramática: 08.243.0048.2167, Categoria Econômica: 
3.3.90.39.72, Fontes de Recursos: Ordinários, tendo sido 
emitida a Nota de Empenho 457, de 22/11/2021, no valor 
de R$ 67.000,00 (sessenta e sete mil reais).
 b) Unidade Orçamentária: 10.01, Funcional Pro-
gramática: 08.243.0048.2169, Categoria Econômica: 
3.3.90.39.72, Fontes de Recursos: Ordinários, tendo sido 

emitida a Nota de Empenho 458, de 22/11/2021, no valor 
de R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
 c) Unidade Orçamentária: 10.01, Funcional Pro-
gramática: 08.243.0048.2168, Categoria Econômica: 
3.3.90.39.72, Fontes de Recursos: Ordinários, tendo sido 
emitida a Nota de Empenho 465, de 22/11/2021, no valor 
de R$ 17.250,00 (dezessete mil duzentos e cinquenta reais).
 d) Informa-se que, foi empenhado somente o valor 
correspondente até o encerramento do exercício fi nanceiro 
de 2021. O valor residual do contrato será empenhado no 
ano de 2022.
 Contratante: MUNICÍPIO DE BOA VISTA/PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BOA VISTA – RR
 Interveniente: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
SOCIAL – SEMGES
 Contratada: CIDADE BOA VISTA TRANSPORTES UR-
BANOS LTDA
 CNPJ: 06.353.071/0002-35.
 Data de Assinatura: 29 de novembro de 2021.
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA,   
PLANEJAMENTO E FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
SUPERINTENDÊNCIA DA RECEITA

PORTARIA Nº 067/2021 – GAB/SEPF

 O Secretário Municipal de Economia, Planejamento 
e Finanças, no uso de suas atribuições que lhe são conferi-
das através do Decreto nº 0012/P, de 04 de janeiro de 2021, 
publicado no DOM nº 5286, de 04 de janeiro de 2021;

 RESOLVE:

 Art. 1º – Quando se tratar de descaracterização de 
área rural, de imóvel registrado em nome de particular, 
em área consolidada, com frente para via pública, inserido 
no perímetro urbano defi nido em lei, todo o procedimento 
administrativo será realizado pela Secretaria Municipal de 
Economia Planejamento e Finanças – SEPF.

 Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Certifi que-se, Publique-se e Cumpra-se.

 Gabinete do Secretário Municipal de Economia, Pla-
nejamento e Finanças, em 09 de dezembro de 2021.

Márcio Vinícius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Economia, 

Planejamento e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

 PROCESSO: 23156/2021 – SEPF
 ESPÉCIE: CONTRATO 649/SEPF/2021 NUP: 307899/21
 OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E TE-
LECOMUNICAÇÕES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA, PLANEJAMENTO 
E FINANÇAS - SEPF – DESMEMBRAMENTO DO PROCESSO 
3434/2021-SMTI.
 VALOR: O valor total do presente contrato é de R$ 
281.894,00  (Duzentos e oitenta e um mil oitocentos e no-
venta e quatro reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a 
execução do presente contrato correrão à conta da Uni-
dade Orçamentária:  1101 Funcional Programática: 
04.126.0052.2194 Categoria Econômica: 4.4.90.52.00 Fontes 
de Recursos: Recursos Próprios. 
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOA VISTA.
 CONTRATADA: UNENTEL SOLUÇÕES TECNOLOGICAS 
LTDA 
 ASSINAM: Celiane Mafra de Lima Araújo – Secretá-
ria Municipal de Economia, Planejamento e Finanças - Ad-
junta, pelo contratante e o Senhor Cleber Moreira Passos, 
pela contratada.
 VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato será de 
12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação no Di-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5520                13 de Dezembro de 2021
17

ário Ofi cial do Município – D.O.M.
 DATA DA ASSINATURA: 07 de dezembro de 2021.

Celiane Mafra de Lima Araújo
Secretária Municipal de Economia, 

Planejamento e Finanças – SEPF - Adjunta

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

 PROCESSO: 19133/2021 – SEPF
 ESPÉCIE: CONTRATO 657/SEPF/2021 NUP: 309795
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA DESENVOLVIMENTO DE UM SITE INSTITUCIONAL 
NO FORMATO ONEPAGE DENTRO DOS PADRÕES E NORMAS 
ATUALMENTE VIGENTES E UTILIZANDO AS MAIS RENOMA-
DAS TECNOLOGIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA, PLANEJAMENTO E 
FINANÇAS – SEPF.
 VALOR: O valor total do presente contrato é de R$ 
9.950,00 (Nove mil e novecentos e cinquenta reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a 
execução do presente contrato correrão à conta da Uni-
dade Orçamentária:  1101 Funcional Programática: 
04.122.0051.2191 Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 Fontes 
de Recursos: Recursos Próprios. 
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOA VISTA.
 CONTRATADA: DIANA SARAI RENGIFO PITA-ME, 
CNPJ: 26.806.316/0001-69 
 ASSINAM: Celiane Mafra de Lima Araújo – Secretá-
ria Municipal de Economia, Planejamento e Finanças - Ad-
junta, pelo contratante e a Senhora Diana Sarai Rengifo 
Pita, pela contratada.
 VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato será de 
90 (noventa) dias, a contar da data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Município – D.O.M.
 DATA DA ASSINATURA: 07 de dezembro de 2021.

Celiane Mafra de Lima Araújo
Secretária Municipal de Economia, 

Planejamento e Finanças – SEPF - Adjunta

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

CONTENCIOSO ADMINSTRATIVO TRIBUTÁRIO
2ª. INSTÂNCIA ADMINSTRATIVA TRIBUTÁRIA 

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES - CMC

 ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS 
MIL E VINTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES 
DE BOA VISTA-RR - CMC realizada dia (25) vinte e cinco de 
setembro de 2020, às 9:30 hs, na Sala de Reuniões da Se-
cretaria Municipal de Economia, Planejamento e Finanças/
SEPF, situada na Rua Coronel Pinto, nº232 - Centro, nesta 
cidade de Boa Vista – RR, sob a Presidência da Exma. Sra. 
Núbia de Menezes Barros e Silva. Presentes os Exmos. Srs. 
Conselheiros titulares e suplente, representantes da Se-
cretaria Municipal de Economia, Planejamento e Finanças, 
representantes dos Contribuintes, e o Procurador do Mu-
nicípio designado, respectivamente: Marcos André Colares 
Mesquita, Ana Cláudia Ramos Geraldo, Ailton Martins dos 
Santos, Gisselio Cunha Costa e Procurador Fiscal Gerson 
da Costa Moreno Júnior, verifi cada a existência de quó-
rum regimental e paridade a Presidente declarou aberta 
a sessão. LEITURA DE EXPEDIENTE: A Presidente anunciou 
a ORDEM DO DIA: Julgamento de processos em Segunda 
Instância. A Presidente passou a palavra a Conselheira Ana 
Cláudia Ramos Geraldo, que relatou, recorrente: DEUSDE-
TE COELHO FILHO, CPF N° 149.737.582-72, Auto de Infração 
nº 17761/2017, 17864/17, 17696/17, 17697/17, 17698/17, 
17699/17, 17700/17, 17701/17, 17702/17, 17703/17, 
17704/17, 17705/17, 17706/17, 17707/17, 17708/17, 
17709/17, 17667/17, 17668/17, 17764/17, 17765/17, 
17766/17, 17854/17, 17843/17 e 17832/17, a relatora pro-
feriu seu voto concordando com a decisão de 1ª Instância e 
discordando do parecer da Procuradoria Fiscal, para julgar 
PROCEDENTES os autos acima descritos, tomados os votos 
dos demais conselheiros, foram unânimes em acompa-
nhar o voto da relatora pela PROCEDÊNCIA dos Autos nº 
17761/2017, 17864/17, 17696/17, 17697/17, 17698/17, 
17699/17, 17700/17, 17701/17, 17702/17, 17703/17, 
17704/17, 17705/17, 17706/17, 17707/17, 17708/17, 
17709/17, 17667/17, 17668/17, 17764/17, 17765/17, 

17766/17, 17854/17, 17843/17 e 17832/17. A Presidente 
passou a palavra para o conselheiro Marcos André Cola-
res Mesquita, que relatou, recorrente: CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL, CNPJ N° 00.360.305/3027-04, Auto de Infração nº 
00039/2016, o relator proferiu seu voto discordando da de-
cisão de 1ª Instância e concordando com o parecer da Pro-
curadoria Fiscal, para julgar PARCIAL PROCEDENTE o auto 
acima descrito, tomados os votos dos demais conselheiros, 
foram unânimes em acompanhar o voto do relator pela 
PARCIAL PROCEDÊNCIA do Auto nº 00039/2016. A Presiden-
te passou a palavra para o conselheiro Gisselio Cunha Cos-
ta, que relatou, recorrente: A. P. MAIA GOMES – EPP, CNPJ N° 
00.434.412/0001-30, Auto de Infração nº 00698/2018, após 
a explanação do conselheiro Gisselio, o conselheiro Mar-
cos André, pediu vista do processo, fi cando o mesmo para 
ser julgado posteriormente. A presidente distribuiu novos 
processos para serem relatados na próxima sessão, como 
segue: Recorrente: LABORATÓRIO SANTA MARIA LTDA., pro-
cessos nº 918/18; recorrente COLONIAL HOTEL LTDA., pro-
cessos nº 1435/18 e nº 1437/18. Não havendo mais assun-
tos a tratar a presidente deu por encerrada esta sessão.

  Núbia de Menezes Barros e Silva  Gerson da Costa Moreno Júnior 
             Presidente CAT/CMC                      Procurador Fiscal   
               DEC nº113-E/2020     
  
  Marcos André Colares Mesquita      Ana Cláudia Ramos Geraldo                               
        Conselheiro Titular/CMC               Conselheira Titular/CMC                                                                        
            DEC nº114-E/2020                          DEC nº051-E/2019 
                                                                             

Ailton Martins dos Santos                  Gisselio Cunha Costa
         Conselheiro Titular/CMC                 Conselheiro Titular/CMC                                                     
             DEC nº122-E/2019                           DEC nº145-E/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

CONTENCIOSO ADMINSTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES

 ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS 
MIL E VINTE E UM DO CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRI-
BUINTES – CMC, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS – SEPF, realizada dia (30) trin-
ta de junho de 2021, às 9:30 horas, na Sala de Reuniões 
da Secretaria Municipal de Economia, Planejamento e Fi-
nanças/SEPF, situada na Rua Coronel Pinto, nº232 - Centro, 
nesta cidade de Boa Vista – RR, sob a Presidência da Exma. 
Sra. Núbia de Menezes Barros e Silva. Presentes os Exmos. 
Srs. Conselheiros titulares, representantes da Secretaria 
Municipal de Economia, Planejamento e Finanças, repre-
sentantes dos Contribuintes, e o Procurador do Município 
designado, respectivamente: Marcos André Colares Mes-
quita, Ana Cláudia Geraldo Ramos, Gisselio Cunha Costa e 
Procurador Fiscal Gerson da Costa Moreno Júnior, verifi ca-
da a existência de quórum regimental e paridade a Presi-
dente declarou aberta a sessão. LEITURA DE EXPEDIENTE: 
ORDEM DO DIA: Julgamento de processos em Segunda Ins-
tância. A Presidente passou a palavra ao Conselheiro Mar-
cos André Colares Mesquita que relatou, recorrente: A. P. 
MAIA GOMES - EPP, CNPJ N° 00.434.412/0001-30, Auto de 
Infração nº 01264/2018, o relator explanou suas conside-
rações a respeito de seu relatório, proferiu seu voto con-
cordando com a decisão de 1ª Instância e com o parecer 
da Procuradoria Fiscal, para julgar IMPROCEDENTE o auto 
acima descrito, tomado os votos dos demais conselheiros, 
foram unânimes em acompanhar o voto do relator pela IM-
PROCEDÊNCIA do Auto nº 01264/2018. A Presidente pas-
sou à palavra a conselheira Ana Cláudia que relatou recor-
rente: ELEKTRON CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 
N° 05.434.021/0001-39, Auto de Infração nº 00591/2018, 
a relatora explanou suas considerações a respeito de seu 
relatório, proferiu seu voto concordando com a decisão de 
1ª Instância e com o parecer da Procuradoria Fiscal, para 
julgar NULO o auto acima descrito, tomado os votos dos de-
mais conselheiros, foram unânimes em acompanhar o voto 
da relatora pela NULIDADE do Auto nº 00591/2018. A pre-
sidente distribuiu novos processos para serem relatados na 
próxima sessão, como segue: Recorrente: G. L. DOMENICO 
- ME, processos nº 1558/18, MOURÃO E LIRA LTDA. – EPP, 
processo nº 1917/2018. Não havendo mais assuntos a tra-
tar a presidente deu por encerrada esta sessão.

  Núbia de Menezes Barros e Silva  Gerson da Costa Moreno Júnior 
             Presidente CAT/CMC                      Procurador Fiscal   
               DEC nº113-E/2020     



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5520                13 de Dezembro de 2021
18
  Marcos André Colares Mesquita      Ana Cláudia Ramos Geraldo                               

        Conselheiro Titular/CMC               Conselheira Titular/CMC                                                                        
            DEC nº114-E/2020                          DEC nº051-E/2019 
                                                                              
  Ailton Martins dos Santos     Cláudia Regina Mendes de Almeida
    Conselheiro Titular/CMC             Conselheira Suplente/CMC
        DEC nº122-E/2019                        DEC nº145-E/2019           

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

CONTENCIOSO ADMINSTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES

 ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS 
MIL E VINTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUIN-
TES DE BOA VISTA-RR - CMC realizada dia (30) trinta de no-
vembro de 2020, às 9:30 hs, na Sala de Reuniões da Se-
cretaria Municipal de Economia, Planejamento e Finanças/
SEPF, situada na Rua Coronel Pinto, nº232 - Centro, nesta 
cidade de Boa Vista – RR, sob a Presidência da Exma. Sra. 
Núbia de Menezes Barros e Silva. Presentes os Exmos. Srs. 
Conselheiros titulares e suplente, representantes da Se-
cretaria Municipal de Economia, Planejamento e Finanças, 
representantes dos Contribuintes, e o Procurador do Mu-
nicípio designado, respectivamente: Marcos André Colares 
Mesquita, Ana Cláudia Ramos Geraldo, Ailton Martins dos 
Santos, Cláudia Regina Mendes de Almeida  e Procurador 
Fiscal Gerson da Costa Moreno Júnior, verifi cada a existên-
cia de quórum regimental e paridade a Presidente decla-
rou aberta a sessão. LEITURA DE EXPEDIENTE: A Presiden-
te anunciou a ausência do Conselheiro Titular Sr. Gisselio, 
e em sua substituição compareceu a Conselheira Suplente 
Sra. Cláudia Regina. ORDEM DO DIA: Julgamento de pro-
cessos em Segunda Instância. A Presidente passou a pa-
lavra a Conselheira Ana Cláudia Ramos Geraldo que rela-
tou, recorrente: LABORATÓRIO SANTA MARIA LTDA., CNPJ 
N° 08.489.454/0001-80, Auto de Infração nº 00815/2018, a 
relatora proferiu seu voto concordando com a decisão de 
1ª Instância e com o parecer da Procuradoria Fiscal, para 
julgar PROCEDENTE o auto acima descrito, tomados os votos 
dos demais conselheiros, foram unânimes em acompanhar o 
voto da relatora pela PROCEDÊNCIA do Auto nº 00815/2018. 
A Presidente passou a palavra para o conselheiro Marcos 
André Colares Mesquita que relatou o processo: recorrente 
COLONIAL HOTEL LTDA.(HORIZONTE SERVIÇOS DE LOCA-
ÇÃO LTDA.), CNPJ N° 05.673.213/0001-06, Auto de Infração 
nº 01435/2018, o relator proferiu seu voto discordando da 
decisão de 1ª Instância e do parecer da Procuradoria Fis-
cal, para julgar IMPROCEDENTE o auto acima descrito, to-
mados os votos dos demais conselheiros, foram unânimes 
em acompanhar o voto do relator pela IMPROCEDÊNCIA do 
Auto nº 01435/2018, o conselheiro Marcos relatou também, 
recorrente: COLONIAL HOTEL LTDA.(HORIZONTE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO LTDA.), CNPJ N° 05.673.213/0001-06, Auto de 
Infração nº 01437/2018, o relator proferiu seu voto concor-
dando com a decisão de 1ª Instância e com o parecer da 
Procuradoria Fiscal, para julgar PROCEDENTE o auto acima 
descrito, tomados os votos dos demais conselheiros, foram 
unânimes em acompanhar o voto do relator pela PROCE-
DÊNCIA do Auto nº 01437/2018. A presidente distribuiu 
novos processos para serem relatados na próxima sessão, 
como segue: Recorrente: SOCIEDADE CIVIL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA REI SALOMÃO, processos nº 02059/12; recor-
rente LABOR COMÉRCIO E REPRESSENTAÇÕES LTDA. - ME., 
processos nº 1121/18; recorrente COLONIAL HOTEL LTDA.
(HORIZONTE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA.), processos nº 
1497/18, nº 1498/18 e 1500/18.  Não havendo mais assun-
tos a tratar a presidente deu por encerrada esta sessão.

  Núbia de Menezes Barros e Silva  Gerson da Costa Moreno Júnior 
             Presidente CAT/CMC                      Procurador Fiscal   
               DEC nº113-E/2020     
  
  Marcos André Colares Mesquita      Ana Cláudia Ramos Geraldo                               
        Conselheiro Titular/CMC               Conselheira Titular/CMC                                                                        
            DEC nº114-E/2020                          DEC nº051-E/2019 

        Gisselio Cunha Costa
      Conselheiro Titular/CMC                                                     
          DEC nº145-E/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

CONTENCIOSO ADMINSTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES

 ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS 
MIL E VINTE E UM DO CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRI-
BUINTES – CMC, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS – SEPF, realizada dia (28) vinte 
e oito de julho de 2021, às 9:30 horas, na Sala de Reuni-
ões da Secretaria Municipal de Economia, Planejamento e 
Finanças/SEPF, situada na Rua Coronel Pinto, nº232 - Cen-
tro, nesta cidade de Boa Vista – RR, sob a Presidência da 
Exma. Sra. Núbia de Menezes Barros e Silva. Presentes os 
Exmos. Srs. Conselheiros titulares e suplente, representan-
tes da Secretaria Municipal de Economia, Planejamento e 
Finanças, representantes dos Contribuintes, e o Procurador 
do Município designado, respectivamente: Marcos André 
Colares Mesquita, Ana Cláudia Geraldo Ramos, Cláudia 
Regina Mendes de Almeida e Procurador Fiscal Gerson da 
Costa Moreno Júnior, verifi cada a existência de quórum re-
gimental e paridade a Presidente declarou aberta a sessão. 
LEITURA DE EXPEDIENTE: ORDEM DO DIA: Julgamento de 
processos em Segunda Instância. 
 A Presidente passou à palavra a Conselheira Ana 
Cláudia que relatou recorrente: MOURÃO E LIRA LTDA., CNPJ 
N° 05.059.252/0001-00, Auto de Infração nº 01816/2018, 
a relatora explanou suas considerações a respeito de seu 
relatório, proferiu seu voto concordando com a decisão de 
1ª Instância e com o parecer da Procuradoria Fiscal, para 
julgar IMPROCEDENTE o auto acima descrito, tomado os vo-
tos dos demais conselheiros, foram unânimes em acompa-
nhar o voto da relatora pela IMPROCEDÊNCIA do Auto nº 
01816/2018. A Presidente passou a palavra ao Conselheiro 
Marcos André Colares Mesquita que relatou, recorrente: G. 
L. DOMENICO - ME, CNPJ N° 13.568.471/0001-42, Auto de 
Infração nº 01464/2018, o relator explanou suas conside-
rações a respeito de seu relatório, proferiu seu voto con-
cordando com a decisão de 1ª Instância e com o parecer 
da Procuradoria Fiscal, para julgar PARCIAL PROCEDENTE 
o auto acima descrito, tomado os votos dos demais conse-
lheiros, foram unânimes em acompanhar o voto do relator 
pela PARCIAL PROCEDÊNCIA do Auto nº 01464/2018. A pre-
sidente distribuiu novos processos para serem relatados na 
próxima sessão, como segue: Recorrente: SHOPPING PATIO 
RORAIMA SPE-LTDA., processos nº 1209/17, HIYAM YAGHI, 
processo nº 023495/19. Não havendo mais assuntos a tra-
tar a presidente deu por encerrada esta sessão.

  Núbia de Menezes Barros e Silva  Gerson da Costa Moreno Júnior 
             Presidente CAT/CMC                      Procurador Fiscal   
               DEC nº113-E/2020     
  
  Marcos André Colares Mesquita      Ana Cláudia Ramos Geraldo                               
        Conselheiro Titular/CMC               Conselheira Titular/CMC                                                                        
            DEC nº114-E/2020                          DEC nº051-E/2019 
                                                                              
   Cláudia Regina Mendes de Almeida
          Conselheira Suplente/CMC    
                DEC nº145-E/2019
      

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

CONTENCIOSO ADMINSTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES

  
 ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS 
MIL E VINTE E UM DO CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRI-
BUINTES – CMC, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS – SEPF, realizada dia (25) vinte 
e cinco de agosto de 2021, às 9:30 horas, na Sala de Reu-
niões da Secretaria Municipal de Economia, Planejamento e 
Finanças/SEPF, situada na Rua Coronel Pinto, nº232 - Cen-
tro, nesta cidade de Boa Vista – RR, sob a Presidência da 
Exma. Sra. Núbia de Menezes Barros e Silva. Presentes os 
Exmos. Srs. Conselheiros titulares e suplentes, representan-
tes da Secretaria Municipal de Economia, Planejamento e 
Finanças, representantes dos Contribuintes, e o Procurador 
do Município designado, respectivamente: Marcos André 
Colares Mesquita, Ana Cláudia Ramos Geraldo, Cláudia 
Regina Mendes de Almeida e Procurador Fiscal Gerson da 
Costa Moreno Júnior, verifi cada a existência de quórum re-
gimental e paridade a Presidente declarou aberta a sessão. 
LEITURA DE EXPEDIENTE: ORDEM DO DIA: Julgamento de 
processos em Segunda Instância. A Presidente passou a pa-
lavra a Conselheira Ana Cláudia Ramos Geraldo que rela-
tou, recorrente: HIYAM YAGHI, CPF N° 323.581.992-49, Au-
tos de Infração nº 07549/2019, 07550/2019, 07551/2019 e 
07552/2019, a relatora explanou suas considerações a res-
peito de seu relatório, proferiu seu voto concordando com 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5520                13 de Dezembro de 2021
19

a decisão de 1ª Instância e com o parecer da Procuradoria 
Fiscal, para julgar PROCEDENTES os autos acima descritos, 
tomado os votos dos demais conselheiros, foram unâni-
mes em acompanhar o voto da relatora pela PROCEDÊN-
CIA dos Autos nº 07549/2019, 07550/2019, 07551/2019 e 
07552/2019. A Presidente passou à palavra ao conselheiro 
Marcos André Colares Mesquita que informou não ser pos-
sível relatar o processo do contribuinte SHOPPING PÁTIO 
RORAIMA SPE-LTDA. A presidente distribuiu novos proces-
sos para serem relatados na próxima sessão, como segue: 
Recorrente: R. PRADO DA COSTA E CIA. LTDA- ME, processos 
nº 010150/19 e 010156/19. Não havendo mais assuntos a 
tratar a presidente deu por encerrada esta sessão.
 
  Núbia de Menezes Barros e Silva  Gerson da Costa Moreno Júnior 
             Presidente CAT/CMC                      Procurador Fiscal   
               DEC nº113-E/2020     
  
  Marcos André Colares Mesquita      Ana Cláudia Ramos Geraldo                               
        Conselheiro Titular/CMC               Conselheira Titular/CMC                                                                        
            DEC nº114-E/2020                          DEC nº051-E/2019 
                                                                              
   Cláudia Regina Mendes de Almeida
          Conselheira Suplente/CMC    
                DEC nº145-E/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
PUBLICOS E MEIO AMBIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS E MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 Processo nº: 02111 / 2020 / SPMA.
 Espécie: TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
Nº 158 / 2020 / SPMA
 Objeto: 
 1.1 Prorrogar o prazo de vigência do contrato n° 
158/2020/SPMA, a partir de 01 de janeiro de 2022, até o 
dia 30 de junho de 2022.
 1.2 O presente Termo Aditivo tem por objeto o re-
equilíbrio econômico-fi nanceiro de 9,54%, ao Contrato nº 
158/2020/SPMA, no valor de R$ 918,00.
 Unidade Orçamentária: 1301, Funcional de Pro-
gramática: 18 122 0058 2.210, Categoria Econômica: 
3.3.90.30.00, Fonte de Recursos: Próprio.
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOA VISTA
 INTERVENIENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVI-
ÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE
 CONTRATADA: DISK GÁS E ÁGUA LTDA
 DATA DE ASSINATURA: 06 de dezembro de 2021.

Daniel Pedro Rios Peixoto
Secretário Municipal de Serviços Públicos e 

Meio Ambiente - SPMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE                          
SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 263/2021-RH/SMST

 O Secretário Municipal de Segurança Urbana e 
Trânsito, usando de suas atribuições legais:

 Considerando o que preceitua o art. 75, da Lei Mu-
nicipal Complementar 003, de 02 de janeiro de 2012.

 RESOLVE:

 Art. 1° Suspender e Conceder as férias da servidora 
relacionada abaixo:

Mat. Nome Servidor Função Exercício Dias Período Suspenso Período de Gozo

26226 CÉLIA AMORIM DA SILVA BRITO  AGT 2022 30 01/01/2022  a  30/01/2022 30/11/2022  a  29/12/2022

 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio.

 Cientifi que-se. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se.  

 Boa Vista, 29 de novembro de 2021.

Edvaldo Pires Hermógenes 
Secretário de Municipal de Segurança Urbana e Trânsito

FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO,       
ESPORTE E CULTURA DE BOA VISTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO, ESPORTE E CULTURA DE BOA VISTA

DIRETORIA EXECUTIVA – DIREX

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

 Processo n°: 0263/2021/FETEC
 Espécie: Extrato de Termo de Contrato
 Objeto: Contratação dos artistas e/ou bandas: MAR-
COS KING E BANDA, BANDA OUSADIA NA PEGADA MISTU-
RA MAROTA, VANDA GUEDES E BANDA, BANDA FORRÓ DO 
PATRÃO, MARKSON MAGALHÃES E BANDA, BANDA FORRÓ 
PAI D’ÉGUA, BANDA XAMA NA PEGADA, BANDA FORROZÃO 
BIXO DE PÉ, NADYNNE LEAL E BANDA, BANDA S’TILLO SER-
TANEJO, REINALDO E DANILO E BANDA, E BANDA ZERBINE 
ARAÚJO E BANDA, que irão realizar suas respectivas apre-
sentações na cidade de Boa Vista.
 Valor: R$ 25.500,00 (Vinte e Cinco Mil e Quinhentos 
Reais)
 Fundamentação Legal: Art. 24, inciso II da Lei n° 
8.666/93.
 Programa Atividade: 13.392.0026.2.076
 Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00
 Fonte de Recursos: 1.001.00 
 Contratante: Fundação de Educação, Turismo, Es-
porte e Cultura De Boa Vista – FETEC.
 Vigência: conforme cláusula nona contratual.
 Contratado: NADYNNE KELLY VELOSO LEAL.
 Data da Assinatura: 11 de Novembro de 2021.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 981/2021

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, no uso das atribuições que lhe são conferidas art. 39, da 
Resolução nº 093, de 16 de dezembro de 1998.

 R E S O L V E:

 Art. 1º – Designar o servidor Cleube Lima Ferreira 
– Diretor de Gestão Documental - CMBV, para fi scalizar o 
Processo nº 339/2021, referente a Contratação de serviço 
de decoração e ornamentação, para atender as necessida-
des dos eventos de fi nal de ano da Câmara Municipal de 
Boa Vista, na ausência deste atuará como fi scal substituta 
a servidora Uilma Vidal de Moura – Técnico Legislativo - 
CMBV

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário.
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 Boa Vista – RR, 30 de novembro de 2021.

Genilson Costa e Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 982/2021

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso 
XXIX, do art. 39, do Regimento Interno, de acordo com o 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5520                13 de Dezembro de 2021
20
inciso I, do art. 32, combinado com o art. 33, da Lei Comple-
mentar nº 003, de 02 de janeiro de 2012.

 R E S O L V E:

 Art. 1º – Tornar SEM EFEITO as Portarias nº 974, 975 
e 976/2021, publicada no D.O.M. nº 5516, de 06 de dezem-
bro de 2021, que autorizou o deslocamento à cidade de Belo 
Horizonte – MG.
 
 Art. 2º – Esta Portaria tem efeito retroativo a 29 de 
novembro de 2021, revogadas as disposições em contrário.
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 Boa Vista – RR, 07 de dezembro de 2021.

Genilson Costa e Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

Presidente:
Genilson Costa e Silva

Primeiro Vice-Presidente:
Juliana Alves Garcia de Almeida

Segundo Vice-Presidente:
Ilderson Pereira Silva
Primeiro Secretário:

Aline Maria de Menezes Rezende Chagas
Segundo Secretário:

José Francisco Lopes de Albuquerque 
Terceiro Secretário:

Aderval da Rocha Ferreira Filho

 Aderval da Rocha Ferreira Filho, Adnan Wadson 
de Lima, Aline Maria de Menezes Rezende Chagas, Ero-
nilson Bispo Feitosa, Gabriel Mota e Silva, Genilson Cos-
ta e Silva, Gildean dos Santos Sousa, Idázio Chagas de 
Lima, Ilderson Pereira Silva, Ítalo Otávio Teixeira Pinto, 
João Kleber Martins de Siqueira, José Francisco Lopes 
de Albuquerque, Juliana Alves Garcia de Almeida, Jú-
lio Cézar Medeiros Lima, Jullyerre Pablo Lima da Silva, 
Leonel de Souza Oliveira, Manoel Neves de Macedo, 
Maria Inês Maturano Lopes, Melquisedek da Silva Me-
nezes, Regiane Batista Matos, Sandro Denis de Souza 
Cruz, Thiago Coelho Fogaça, Wan Kenobby Cha Costa.

Poder Legislativo


		2021-12-13T10:51:02-0400
	MARCIO BATISTA HERCULANO:84558113234




